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LIGJ
I ZHVILLIMIT TE BARASPESHUAR RAJONAL (%)

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Pérmbajtja e ligjit

Neni 1
Ky ligj rregullon géllimet, parimet dhe politikébérésit pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar
rajonal, planifikimin e zhvillimit rajonal, financimin dhe shpérndarjen e mjeteve pér promovimin
e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal, ndjekjen dhe vlerésimin e zbatimit t€ dokumenteve té
planifikimit dhe té projekteve dhe té ¢éshtjeve tjera t€ ngjashme qé€ lidhen me zhvillimin rajonal.

Pérkufizime

Neni 2

Shprehje té caktuara té€ pérdorura né kété ligj kané kuptimin e méposhtém:

1) "Zhvillimi rajonal" éshté njé proces afatgjaté i promovimit t€ zhvillimit t€¢ géndrueshém
ekonomik dhe shoqgéror t&€ vendit dhe arrihet duke identifikuar, nxitur, menaxhuar dhe pérdorur
potencialet e zhvillimit t€ rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja specifike té
zhvillimit dhe fshatrave;

2) "Zhvillimi i baraspeshuar rajonal" &shté njé proces i planifikimit t& zhvillimit rajonal qé
synon zvogélimin e pabarazive n€ shkallén e zhvillimit brenda dhe midis rajoneve planore pér té
arritur nj€ zhvillim té baraspeshuar dhe té géndrueshém té rajoneve;

3) "Politika pér nxitjen e zhvillimit té baraspeshuar rajonal" &shté njé sistem qgéllimesh,
instrumentesh dhe masash qé synojné zvogélimin e pabarazive né€ nivelin e zhvillimit né¢ dhe
midis rajoneve planore dhe arritjen e njé zhvillimi t€ baraspeshuar dhe t€ géndrueshém né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut;

4) "Rajoni Planor" &shté njé njési territoriale funksionale pér statistikat e nivelit té treté né
pérputhje me Nomenklaturén e Njésive Statistikore Territoriale NNJST 3, e krijuar pér nevojat e
planifikimit t€ zhvillimit dhe zbatimit t&€ politikés pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal;

5) "Planifikimi i zhvillimit rajonal" €shté njé proces i1 pércaktimit t€ qéllimeve realiste dhe
koherente, t€ pérparésive dhe t€ masave pér nxiten e zhvillimit;

6) "Strategjia e Zhvillimin Rajonal té republikés s¢ Maqedonisé té Veriut" &shté njé
dokument planifikimi afatgjaté q€ pércakton parimet, géllimet dhe pérparésité e zhvillimit
rajonal né Republikén e Magedonisé s€¢ Veriut dhe pércakton masat, instrumentet dhe mjetet
financiare dhe mjetet tjera pér zbatimin e tyre;

7) "Programi pér zhvillimin e rajonit planor" &shté njé dokument planifikimi afatmesém i
cili pércakton géllimet e zhvillimit t€ rajonit planor dhe masat, instrumentet dhe mjetet financiare
dhe mjetet tjera pér zbatimin e tyre;

8) "Programi pér zhvillim té baraspeshuar rajonal" €shté njé¢ dokument pér zbatimin e
Strategjis€ s¢ Zhvillimit Rajonal t€ Republikés s€¢ Magedonisé té€ Veriut;

9) "Plani i veprimit" &shté njé dokument i zbatueshém, i cili shérben pér funksionalizimin
dhe zbatimin e programit pér zhvillimin e rajonit planor dhe ofron njé pasqyré té ploté té
strukturés s€ t€ gjitha masave, pérkatésisht pérpunimin e tyre dhe rishikimin e té gjitha
aktiviteteve dhe projekteve pér njé periudhé prej njé€ vjet;

* Me kété ligj béhet harmonizimi me Rregullativén (BE) Nr. 1301/2013 té Parlamentit Europian dhe t& Késhillit daté
17 dhjetor 2013, pér Fondin Europian t€ Zhvillimit Rajonal dhe dispozitat e posagme né lidhje me investimet me
gé€llim té promovimit té punésimit dhe shfuqizimin e Rregullativés (KE) Nr. 1080/2006 Celex 32013R1301.
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10) "Projekt zhvillimi" &sht€ njé projekt pér ndértimin / rindértimin e infrastrukturés
komunale, sociale dhe infrastrukturés tjetér, ndértimin dhe forcimin e institucioneve shkencore
dhe kulturore dhe projekte té tjera qé€ ndikojné né zhvillimin rajonal dhe konkurrencén rajonale;

11) "Projekti rajonal" €shté nj€ projekt zhvillimi qé del nga Programi pér zhvillimin e rajonit
planor, kontribuon né pérdorimin e potencialeve té tij t& zhvillimit dhe ka njé ndikim mé t&é gjeré
né€ zhvillimin e rajonit dhe mé gjeré;

12) "Projekti sektorial" éshté njé projekt zhvillimi qé zbatohet né pérputhje me programin e
zhvillimit t€ njé ministrie kompetente, n€ ményré qé t& arrijé objektivat e fushés sé punés sé
ministris€ kompetente dhe ka njé ndikim té réndésishém né zbatimin e pérparésive té€ zhvillimit
té€ rajonit planor;

13) "Indeksi i zhvillimit" &€shté nj€ tregues 1 pérbéré g€ llogaritet si njé mesatare e
pérllogaritur e vlerave té standardizuara nga disa tregues ekonomiké, socialé dhe demografiké,
né€ ményré qé t€ pércaktohet niveli i zhvillimit t& rajoneve planore;

14) "Masat" jané akte t& Qeveris€ s€ Republikés s€¢ Maqedonisé t& Veriut (né tekstin e
métejmé: Qeveria) pér zbatimin e politikés s€ zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal;

15) "Zonat urbane" jané¢ grumbullimet urbane dhe grumbullimet mé t&€ vogla, té pércaktuara
si komuna me seli né€ qytet, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti 1 Shkupit.

16) "Zhvillimi i qéndrueshém urban" &sht€ njé proces i1 zhvillimit urban qé arrihet
népérmjet masave pér ndértimin dhe rinovimin e tyre, té ndérthurura me masa pér t€ promovuar
arsimin, zhvillimin ekonomik, pérfshirjen sociale dhe mbrojtjen e mjedisit, né partneritet me
palét e interesuara.

17) "Késhilli i Zhvillimit t¢ Baraspeshuar Rajonal té Republikés s¢ Maqedonisé té
Veriut" &shté njé organ pér harmonizimin dhe bashkérendimin e politikés pér nxitjen e
zhvillimit té baraspeshuar rajonal dhe

18) "Késhilli i Zhvillimit té Rajonit Planor" €shté njé organ pér harmonizimin dhe zbatimin
e politikés s€ zhvillimit t€ rajonit planor.

II. QELLIME DHE PARIME TE POLITIKES PER NXITJEN E ZHVILLIMIT TE
BARASPESHUAR RAJONAL

Qéllimet

Neni 3

Qéllimet e politikés pér té€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal jané:

- zhvillim 1 baraspeshuar dhe i géndrueshém né téré territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé té
Veriut, bazuar né modelin e zhvillimit policentrik,

- zvogélimin e pabarazive midis dhe brenda rajoneve planore dhe ngritjen e cilésisé s¢€ jetés sé
té gjithé qytetaréve,

- rritja e konkurrencés s€ rajoneve planore duke forcuar kapacitetin e tyre t€ inovacionit,
pérdorimin optimal dhe vlerésimin e burimeve natyrore, té kapitalit njerézor dhe té vegorive
ekonomike té rajoneve t€ ndryshme,

- ruajtjen dhe zhvillimin e identitetit t€ vecanté t€ rajoneve planore, si dhe afirmimin dhe
zhvillimin e tyre,

- zhvillimin e zonave urbane,

- zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim,

- zhvillimin e fshatrave dhe

- mbéshtetjen e bashk&punimit ndérkomunal dhe ndérkufitar t€ komunave pér t€ nxitur
zhvillimin e baraspeshuar rajonal.
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Parime

Neni 4

Parimet e politikave pér t&€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal jané:

- programimi - ndé€rtimi 1 nj€ sistemi shumévjecar t€ programimit dhe zbatimit t€ politikave
pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal qé pérfshin identifikimin e pérparésive dhe té
masave té politikave, financimin, menaxhimin dhe kontrollin e tyre,

- partneriteti - bashképunim né pérgatitjen, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e
dokumenteve té planifikimit t€ zhvillimit rajonal midis organeve té qgeverisjes gendrore dhe
komunave, partneréve ekonomiké dhe socialé dhe pérfagésuesve té€ tjeré t€ shoqérisé civile
pérkatése,

- harmonizimi - géllimet, pérparésité dhe masat né dokumentet e planifikimit pér zhvillimin
rajonal harmonizohen me géllimet, pérparésit€ dhe masat né dokumentet strategjike té zhvillimit
né nivel kombétar dhe né dokumentet e programit pér integrimin e Republikés s¢ Magedonisé té
Veriut né€ Bashkimin Europian,

- bashkéfinancimi - bashkéfinancim 1 masave t€ politikave pér t€ nxitur zhvillimin e
baraspeshuar rajonal prej Buxhetit t€ Republikés s€ Magedonisé t€ Veriut, buxheteve komunale,
fondeve té Bashkimit Europian dhe burimeve tjera ndérkombétare, si dhe mjeteve nga subjektet
juridike dhe individét vendas dhe té huaj,

- transparenca - informimi 1 rregullt, me kohé dhe objektiv i publikut mbi masat e politikave
pér té promovuar zhvillimin e baraspeshuar rajonal, si dhe sigurimin e qasjes sé€ lir€ n€ t&€ dhéna
pér palét e interesuara,

- pjesémarrja - pérfshirje aktive e qytetaréve né procesin e krijimit dhe t€ zbatimit té€ politikés
rajonale,

- subsidiariteti - pérgatitja, zbatimi, kontrolli dhe vlerésimi i programeve dhe i masave pér té
nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal kryhen nga rajonet dhe komunat e planifikimit, pérveg
né rastet kur ato pérjashtohen nga kompetenca e tyre ose nuk jan€ né kompetencat e organeve
shtetérore dhe

- géndrueshmeéria - respektimi 1 pérbérésve ekonomiké, socialé dhe mjedisoré t&€ zhvillimit
gjaté krijimit té politikés pér té nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal.

III. PLANIFIKIM I ZHVILLIMIT RAJONAL
Rajonet planore

Neni 5

(1) Rajone planore krijohen pér nevojat e planifikimit t€ zhvillimit rajonal dhe realizimin e
masave dhe instrumenteve pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal.

(2) Rajonet planore t€ pérmendura né paragrafin (1) t& kétij neni jané njésité statistikore
territoriale né nivelin e treté NJSTN 3, té pércaktuara né pérputhje me nomenklaturén e njésive
statistikore territoriale.

(3) Né Republikén e Magedonisé s€ Veriut ka teté rajone planore.

Zhvillimi i géndrueshém urban dhe rajonet urbane

Neni 6
(1) Pér nevojat e planifikimit t€ zhvillimit rajonal dhe vecanérisht t€ dimensionit t€ tij urban,
pércaktohen zonat urbane.
(2) Zonat urbane jané¢ komunat me seli né qytet, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit.
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(3) Né kuadér té€ Programit t€ Zhvillimit t€ Qéndrueshém Rajonal sigurohet mbéshtetje pér
zhvillimin e géndrueshém urban népérmjet masave dhe aktiviteteve pér ballafaqimin me sfidat
ekonomike, klimatike, demografike, sociale dhe mjedisore qé€ prekin zonat urbane, njékohésisht
duke marré parasysh nevojén pér t€ pérmirésuar marrédhéniet urbane-rurale.

Zonat me nevoja specifike zhvillimore

Neni 7

(1) Pér nevojat e planifikimit t€ zhvillimit rajonal dhe realizimin e masave dhe instrumenteve
specifike pér nxitjen e zhvillimit t& baraspeshuar rajonal, pércaktohen zonat me nevoja specifike
té zhvillimit.

(2) Zonat me nevoja specifike pér zhvillim, né kuptim t€ paragrafit (1) t€ kétij neni, jané:

- zona kufitare, rurale, kodrinoro-malore dhe zona t€ tjera pér t€ cilat, pér shkak t€ vecorive té
tyre specifike, ekziston nevoja pér njé qasje t€ vecanté planifikimi dhe nxitjeje té zhvillimit nga
shteti dhe

- fusha me interes t€ vecanté pér zhvillimin e géllimeve ekonomike, turistike, kulturore dhe
gé€llimeve té€ tjera strategjike té shtetit.

(3) Zona me nevoja specifike pér zhvillim mund té shtrihet né zonén e njé ose mé shumé
komunave, komunat dhe komunat e qytetit t&¢ Shkupit né kuadér té€ njé ose mé shumé rajoneve
planore.

(4) Qeveria miraton njé listé t€ rajoneve me nevoja specifike zhvillimore me propozimin e
Késhillit t& Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal (n€ tekstin e métejmé: Késhilli).

(5) Lista e rajoneve me nevoja specifike pér zhvillim shqyrtohet né ¢do pesé vjet dhe né rast
nevoje edhe mé herét.

Neni 8
(1) Kriteret themelore té pércaktimit t€ zonave me nevoja specifike t€ zhvillimit jané€ vecorité
gjeografike, socio-ekonomike, historike dhe kulturore t& zonés sé komunave dhe komunave té
qytetit t€ Shkupit dhe interesat e tjera strategjike té shtetit.
(2) Qeveria, me propozim t& Késhillit, i vérteton me akt treguesit e pércaktimit t€ zonave me
nevoja specifike pér zhvillim.

Dokumentet e planifikimit

Neni 9
(1) Planifikimi i zhvillimit rajonal béhet me dokumente planifikimi.
(2) Dokumentet e planifikimit harmonizohen me Planin Hapésinor t€ Republikés sé
Magedonisé té Veriut, dokumentet strategjike t€ zhvillimit n€ nivel nacional dhe dokumentet e
programit pér integrimin e Republikés s€ Magedonisé t€ Veriut né Bashkimin Europian.

Neni 10

(1) Dokumentet e planifikimit pér zhvillimin rajonal jané:

- Strategjia e Zhvillimit Rajonal té republikés s€ Maqgedonisé t€ Veriut dhe

- Programi pér zhvillimin e rajonit planor.

(2) Qeveria, me propozim t€ Ministris€, e miraton programin e zbatimit t€ Strategjisé€, pér
zbatimin e dokumentit t€ planifikimit, t€ pérmendur me paragrafin (1) nénparagrafi 1 t€ kétij
neni.

(3) Késhilli i Zhvillimit t¢ Rajonit Planor do t€ miratojé njé plan veprimi pér zbatimin e
dokumentit t€ planifikimit, t&€ pérmendur me paragrafin (1) nénparagrafi 2 t€ kétij neni.
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(4) Dokumentet e planifikimit nga paragrafi (1) 1 kétij neni pérgatiten n€ bazé té
Metodologjisé pér pérgatitien e dokumenteve t€ planifikimit, t€ pércaktuar nga ministri 1
Vetéqeverisjes Lokale (n€ tekstin e métejmé: Ministri).

(5) Gjaté pérgatitjes s€ dokumenteve té€ planifikimit pér zhvillimin rajonal duhet patjetér té
konsultohen palét e prekura n€ nivel nacional dhe lokal.

Strategjia e Zhvillimin Rajonal té republikés s¢ Maqedonisé té Veriut

Neni 11

(1) Strategjia e Zhvillimit Rajonal t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé t€ Veriut (né tekstin e
métejmé: Strategjia) miratohet pér njé periudhé dhjeté vjecare.

(2) Strategjia pérgatitet nga Ministria e Vetéqeverisjes Lokale (né€ tekstin e métejmé:
Ministria), dhe me propozimin e Qeverisé miratohet nga Kuvendi 1 Republikés s¢ Maqgedonisé té
Veriut.

(3) Strategjia pér periudhén e ardhshme té planifikimit do té miratohet jo mé voné se gjashté
muaj para pérfundimit t& periudhés aktuale t€ planifikimit.

(4) Pér zbatimin e Strategjis€é miratohen tre programe, nga té cilat dy programet e para
miratohen pér njé periudhé tre vjecare dhe 1 treti pér njé periudhé katér vjecare.

(5) Programet e paragrafit (4) t€ kétij neni miratohen nga Qeveria.

(6) Programet e pérmendura né paragrafin (4) t&€ kétij neni pér periudhén e ardhshme té
planifikimit do té miratohen jo mé voné se tre muaj para pérfundimit t&€ periudhés aktuale té
planifikimit.

Neni 12

(1) Me Strategjiné pércaktohen:

- koncepti, pérparésité dhe qéllimet strategjike t€ zhvillimit t€ rajoneve planore, duke marré
parasysh parimet e politikés pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal,

- masat dhe instrumentet pér t€ nxitur zhvillimin e rajoneve planore, zonave urbane, zonave
me nevoja specifike pér zhvillim dhe fshatrave dhe

- financimi, institucionet dhe mekanizmat pér zbatimin, monitorimin dhe vleré€simin e masave
té Strategjis€.

(2) Strategjia €shté baza pér pérgatitjen e programeve pér zhvillimin e rajoneve planore.

Programi pér zhvillimin e rajonit planor

Neni 13

(1) Programi pér zhvillimin e rajonit planor miratohet pér nj€ periudhé pesé vjecare.

(2) Programi pér zhvillimin e rajonit planor do té pérgatitet vegmas pér secilin rajon planor,
né pérputhje me Strategjiné dhe dokumentet e programit pér integrimin e Republikés sé
Magedonisé té Veriut né Bashkimin Europian.

(3) Programi pér zhvillimin e rajonit planor pérgatitet nga Qendra, pér zhvillimin e rajonit
planor, né pajtim me Metodologjin€ pér pérgatitjen e dokumenteve té planifikimit.

(4) Programi pér zhvillimin e rajonit planor miratohet nga Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit
Planor me pélqimin paraprak t€ Késhillit t€ Zhvillim T€ baraspeshuar rajonal.

(5) Programi pér zhvillimin e rajonit planor pér periudhén e ardhshme té planifikimit do té
miratohet jo mé& voné se tre muaj para pérfundimit té€ periudhés aktuale t&é planifikimit.

Neni 14
(1) Planet vjetore té€ veprimit do t& miratohen pér zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit
planor.
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(2) Planet vjetore t€ veprimit pér vitin e ardhshém do t& miratohen deri n€ fund t€ tremujorit
té treté té vitit aktual.

Neni 15

(1) Programi pér zhvillimin e rajonit planor pércakton:

- géllimet pér zhvillimin e rajonit planor,

- masat dhe instrumentet pér nxitjen e zhvillimit t€ rajonit planor,

- masat dhe instrumentet pér nxitjen e zhvillimit t€ zonave urbane, zonave me nevoja
specifike pér zhvillim nése pércaktohen né rajon dhe fshatra dhe

- burimet financiare, dinamikat kohore dhe treguesit pér monitorimin dhe vlerésimin pér
zbatimin e masave pér t€ stimuluar zhvillimin.

(2) Programi pércakton pérparésité pér zhvillimin e rajonit, pérparésité pér zhvillimin e
zonave urbane, zonat me nevoja specifike pér zhvillim, nése pércaktohen té tilla né rajon dhe
fshatrat.

(3) Programi pér zhvillimin e rajonit planor éshté baza pér pérgatitjen e planeve té njésive t&
vetégeverisjes lokale né€ sferén e zhvillimit t€ tyre ekonomik, social, urban, ekologjik, kulturor
dhe té tjera.

IV. BARTESIT E POLITIKES PER NXITJEN E ZHVILLIMIT TE BARASPESHUAR
RAJONAL

Neni 16

(1) Bartés t€ politikés pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal jané:

- Qeveria,

- Késhilli i Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal,

- Ministria e Vetéqgeverisjes Lokale dhe

- K&shilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(2) Byroja e Zhvillimit Rajonal dhe Qendrat e Zhvillimit t€ Rajoneve Planore marrin pjesé
gjithashtu né planifikimin e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal dhe zbatimin e dokumenteve té
planifikimit pér zhvillim t€ baraspeshuar rajonal.

Késhilli i Zhvillimit té Baraspeshuar Rajonal

Neni 17

(1) Qeveria do té themelojé njé késhill pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal.

(2) Anétarét e Késhillit t&€ Zhvillimit T€ baraspeshuar rajonal jané:

- Z&vendéskryeministri 1 ngarkuar me ¢éshtjet ekonomike, bashkérendimin me departamentet
ckonomike dhe investimet,

- Z&vendéskryeministri 1 paré dhe ministri 1 Sistemit Politik dhe 1 Marrédhénieve Ndérmjet
Bashkésive;

- Zévendéskryeministri i ngarkuar pér ¢éshtjet europiane,

- Ministrat q€ 1 drejtojné Ministrité e Vetéqeverisjes Lokale, té¢ Financave, t& Ekonomisé, té
Transportit dhe t€ Lidhjeve, t€ Arsimit dhe té Shkencés, t€ Punés dhe t€ Politikés Sociale, té
Kulturés, t¢ Mjedisit dhe t€ Planifikimit Hapésinor dhe té Bujqésis€, t€ Pylltaris€ dhe té
Ekonomisé sé Ujérave,

- kryetarét e késhillave pér zhvillimin e rajoneve planore dhe

- kryetari 1 Bashkésis€ s€ Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale.

(3) Drejtuesit e gendrave pér zhvillimin e rajoneve planore dhe drejtori i Byrosé s¢ Zhvillimit
Rajonal mund t€ marrin pjes€ n€ punén e Késhillit t&€ Zhvillimit T€ baraspeshuar rajonal.
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(4) Shkencétarét dhe profesionistét né fushén e zhvillimit rajonal gjithashtu mund t€ marrin
pjes€ né punén e Késhillit t&€ Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal.

(5) Késhilli i Zhvillimit t&¢ Baraspeshuar Rajonal drejtohet nga Zé&vendéskryeministri i
ngarkuar me c¢é&shtjet ekonomike, me bashkérendimin e departamenteve ekonomike dhe
investimet.

(6) Né rast t€ penges€s ose munges€s s€¢ Zévendéskryeministrit t€ ngarkuar me c¢éshtjet
ekonomike dhe me bashkérendimin e departamenteve ekonomike dhe investimet, Késhilli
drejtohet nga ministri 1 Vetéqeverisjes Lokale.

(7) Ményra e punés s€ Ké&shillit t¢ Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal pé&rcaktohet me
Rregullore.

(8) Ministria siguron mbéshtetje profesionale dhe administrativo-teknike pér punén e Késhillit
té Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal.

Neni 18

(1) Késhilli 1 Zhvillimit té¢ Baraspeshuar Rajonal:

- harmonizon politikén pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal me politikat sektoriale
dhe politikat makroekonomike t€ Republikés s€¢ Magedonisé té€ Veriut,

- jep njé mendim mbi projekt-strategjin€ pér zhvillimin rajonal,

- jep pé€lqimin paraprak pér programet pér zhvillimin e rajoneve planore,

- pércakton Propozimin e treguesve nga neni 8 paragrafi (2) dhe neni 33 paragrafi (2) té kétij
ligji,

- pércakton Propozim-List€ t€ rajoneve me nevoja specifike pér zhvillim,

- pércakton Projekt-Vendimin pér klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t&€ zhvillimit,

- pércakton njé propozim pér financimin e projekteve specifike nga mjetet e Buxhetit té
Republikés s€ Maqgedonisé t& Veriut, t€ destinuara pér zhvillimin e rajoneve planore, zonave
urbane dhe zhvillimit t€ gé€ndrueshém urban, zonave me nevoja specifike t€ zhvillimit dhe
fshatrave,

- jep njé mendim pér raportin vjetor pér zbatimin e projekteve specifike t€ destinuara pér
zhvillimin e rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe
fshatrave nga mjetet e Buxhetit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé t&€ Veriut.

- jep njé¢ mendim mbi raportin vjetor pér zbatimin e dokumenteve t€ planifikimit pér
zhvillimin rajonal t& pérgatitur nga Ministria,

- rishikon dhe jep njé mendim mbi raportin vjetor mbi masat e zbatuara dhe aktivitetet e
politiké€s pér zhvillim t€ baraspeshuar rajonal, né pérputhje me té€ dhé€nat e marra népérmjet
sistemit elektronik t€ pérmirésimit t€ bashkérendimit né€ planifikimin, zbatimin, monitorimin dhe
vlerésimin e politikés pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal, i cili dorézohet nga
Ministria,

- inicon shqyrtimin e ¢éshtjeve né fushén e zhvillimit rajonal qé kérkojné bashkérendim
ndérmjet Qeveris€, komunave, komunave té€ qytetit t€ Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit dhe
aktoréve t€ tjeré t& interesuar,

- bashkérendon dhe jep mendim pér programet e propozuara t€ ministrive kompetente dhe
mjetet e miratuara té buxhetit pér financim nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé t& Veriut, té
cilat jané€ t€ réndésishme pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal dhe

- shqyrton ¢éshtje té tjera né fushén e zhvillimit rajonal, n€ pérputhje me ligjin.

(2) Mendimet nga paragrafi (1) nénparagrafi 11 t€ kétij neni paraqiten nga Ministria, pér
shqyrtim né ministrit¢é kompetente dhe né Qeveri, brenda 15 ditéve nga mbajtja e seancés sé
Késhillit, pér té cilin €shté dhéné mendimi.
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Ministria e Vetéqeverisjes Lokale

Neni 19

(1) Ministria éshté pérgjegjése pér ndjekjen e politikés s€ nxitjes sé zhvillimit t& baraspeshuar
rajonal.

(2) Ministria, né bashképunim me ministrit€ e tjera q€ marrin masa pér t&€ nxitur zhvillimin,
pércakton dhe zbaton politikén pér nxitjen e zhvillimit t& baraspeshuar rajonal, n€ pérputhje me
objektivat e politikés ekonomike t€ Qeveris€é dhe dokumentet e programit pér integrimin e
Republikés sé¢ Magedonisé té€ Veriut né€ Bashkimin Europian.

(3) Ministria kryen kéto aktivitete:

- pérgatit njé propozim-strategji sipas nenit 11, paragrafi 1 t&€ kétij ligji,

- siguron harmonizimin e Strategjisé me dokumentet e programit pér integrimin e Republikés
s¢€ Magedonisé té Veriut né¢ Bashkimin Europian,

- pérgatit dhe i paraget Qeverisé njé raport vjetor mbi zbatimin e dokumenteve té planifikimit
pér zhvillimin rajonal,

- pérgatit njé Propozim-Program pér zbatimin e Strategjis€ sipas nenit 11, paragrafi 4 t& kétij
ligji, kujdeset pér zbatimin e saj dhe ndérmerr aktivitete pér monitorimin e realizimit t€ saj,

- pérgatit bazén analitiko-dokumentare pér pérgatitien e dokumenteve t€ planifikimit
strategjik dhe operacional pér zhvillimin rajonal,

- siguron mbéshtetje profesionale dhe administrativo-teknike pér punén e Késhillit té
Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal,

- shpall thirrjet publike pér financimin e propozim-projekteve t&€ programit, t& paraparé me
nenin 57, paragrafi 1 t€ kétij ligji pér zvogélimin e pabarazis€ midis dhe né€ kuadér té€ rajoneve
planore dhe rritjen e konkurrencés rajonale, bén pranimin, evidentimin dhe pérpunimin e
propozim-projekteve té dorézuara, lidh kontrata pér realizimin e projekteve t€ zgjedhura dhe
monitoron shfrytézimin e mjeteve té lejuara,

- pérgatit njé Projekt-Vendim pér treguesit pér llogaritjen e indeksit t& zhvillimit t€ rajoneve
planore,

- pérgatit njé Projekt-Vendim pér treguesit pér pércaktimin e zonave me nevoja specifike pér
zhvillim,

- pérgatit nj€ Projekt-Vendim pér klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t& zhvillimit,

- pérgatit nj€ list€ t€ propozimeve pér fushat me nevoja specifike pér zhvillim,

- siguron ndihmé profesionale pér gendrat pér zhvillimin e rajoneve planore né pérgatitjen e
programeve pér zhvillimin e rajoneve planore,

- mbéshtet aktivitetet e gendrave pér zhvillimin e rajoneve planore pér t&€ nxitur konkurrencén
e rajonit planor,

- vleréson harmonizimin e programeve pér zhvillimin e rajoneve planore me Strategjiné dhe 1
dorézon mendim Keé&shillit,

- vleréson réndésiné e programeve té Qeverisé dhe t€ buxhetit pér zhvillimin e baraspeshuar
rajonal qé ministrit¢ kompetente dhe organet e tjera t€ administratés shtetérore paragesin né
Ministri dhe 1a paragesin Késhillit,

- pérgatit Propozim-Vendime pér financimin e projekteve specifike nga mjetet e Buxhetit té
Republikés s&¢ Magedonisé t&€ Veriut, t€ destinuara pér zhvillimin e rajoneve planore, zonave
urbane, zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe fshatrave dhe ia paraqget Qeverisé,

- organizon dhe bashkérendon aktivitetet pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té
dokumenteve t€ planifikimit pér zhvillimin rajonal,

- implementon sistem pér bashkérendimin e planifikimit, t€ zbatimit, t€ monitorimit dhe té
vlerésimit t€ politikés sé& zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal dhe kujdeset pér sigurimin e té
dhénave t€ nevojshme né sistem né t€ gjitha institucionet e pérfshira né zhvillimin e
baraspeshuar rajonal,
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- merret me detyra q€ kané t€ béjné me mirémbajtjen, administrimin dhe pérdorimin e sistemit
elektronik pér bashkérendimin e planifikimit, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e politikés
sé€ nxitjes s€ zhvillimit té baraspeshuar rajonal dhe

- merret me ¢é€shtje t€ tjera pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal, té pércaktuara me

ligj.

Neni 20
(1) Ministria mban evidencé pér potencialet e zhvillimit t€ rajoneve dhe planifikimit me
réndési pér zhvillimin rajonal.
(2) Ministri e pércakton ményrén e mbajtjes, formén dhe pérmbajtjen e evidencés nga
paragrafi (1) té kétij neni.

Késhilli i Zhvillimit té Rajonit Planor

Neni 21

(1) Krijohet njé késhill pér zhvillimin e rajonit planor pér secilin rajon planor.

(2) Anétarét e Késhillit t&¢ Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor me té drejt€ vote jané kryetarét e
komunave g€ jané pjes€ e rajonit planor dhe nga njé pérfagésues nga shoqatat dhe bashkésia
afariste, pa té drejté vote.

(3) Seancén konstituive té Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor e thérret kryetari i
komunés me numrin mé t€ madh t€ banoréve né€ rajonin planifikues, brenda 30 ditéve nga dita e
verifikimit t€ mandateve té kryetaréve t€ komunave.

(4) NE rast se kryetari i komunés nga paragrafi (3) 1 kétij neni nuk thérret seancén konstitutive
brenda afatit t€ pércaktuar ligjor, Ké&shilli konstituohet me shumicén e votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve, t&€ cilat mund té thirren nga kryetari i komunés, pjesé€ e rajonit planor.

(5) Anétarét e Késhillit t&¢ Zhvillimit t€ Rajonit Planor qé pérfshin qytetin e Shkupit jané
anétarét nga paragrafi (2) i kétij neni dhe kryetari i qytetit t€ Shkupit.

(6) NE€ rast té mungesés s€ kryetarit, n€ seancat ¢ K&shillit t&¢ Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor, ai /
ajo z€vendésohet nga njé 1 autorizuar nga ai / ajo nga anétarét e késhillit komunal.

(7) Anétari, pérfagésues 1 shoqatave né Késhillin e Zhvillimit t€ Rajonit Planor zgjidhet me
ané t€ thirrjes publike, pér njé mandat prej katér vjetésh.

(8) Thirrja publike pér zgjedhjen e pérfagésuesit anétar nga shoqatat né paragrafin (7) t&é kétij
neni shpallet nga Késhilli i Zhvillimit t€ Rajonit Planor, brenda 30 dit€ve nga konstituimi i
Késhillit t€¢ Zhvillimit t€ Rajonit Planor dhe thirrja publike do té shpallet né dy medie té
shkruara, njéra prej t€ cilave n€ gjuhén e folur nga t€ pakté€n 20% e qytetaréve g€ flasin gjuhé
zyrtare tjetér nga gjuha maqedonase dhe né dy medie lokale ose rajonale, si dhe né fagen e
internetit t€ Qendrés s€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(9) Kriteret themelore pér zgjedhjen e njé anétari, pérfagé€suesi i shoqatave né Késhillin e
Zhvillimit t€ Rajonit Planor t€ pérmendur né paragrafin (7) t€ kétij neni jané:

- personat juridiké - aplikanté t€ jené regjistruar t€ paktén dy vjet, me seli dhe aktivitet né
territorin € njé¢ komune brenda rajonit planor,

- personat juridiké - aplikanté né pérputhje me Statutin e organizatés pér t&€ vepruar né fushén
e zhvillimit lokal dhe rajonal dhe

- personat juridiké - aplikanté t€ kené zbatuar té paktén dy projekte né fushén e zhvillimit
lokal dhe rajonal.

(10) Thirrja publike zhvillohet nga njé komision i formuar nga Kryetari i Késhillit té
Zhvillimit t€ Rajonit Planor, 1 cili pérbéhet nga tre anétaré, pérfagésues t€ njésis€ organizative
pérgjegjése pér zhvillimin ekonomik lokal t¢ komunave, komunave té€ qytetit t&€ Shkupit dhe
qytetit t&€ Shkupit qé€ jané pjesé€ e rajonit planor.
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(11) Bazuar né thirrjen publike, komisioni shqyrton aplikacionet e paraqitura dhe pérpilon njé
listé t€ shoqatave qé plotésojné kriteret nga njoftimi.

(12) Kushtet e hollésishme pér aplikimin dhe zgjedhjen e njé anétari, pérfagésues i shoqatave
nga paragrafi (7) i kétij neni, pércaktohen né thirrjen publike.

(13) Kandidatét e regjistruar, t€ cilét plot€sojné kriteret nga thirrja publike, me shumicé
votash vendosin se cilét prej tyre do té pérfagésohen né Késhillin e Zhvillimit t€ Rajonit Planor,
né nj€ takim t&€ organizuar nga kryetari i komisionit, brenda 15 ditéve nga pérfundimi 1 thirrjes
publike.

(14) Kryetari i komisionit €shté 1 detyruar t'u dérgojé ftesé zyrtare shogatave qé€ kané€ aplikuar
pér thirrjen publike nga paragrafi (8) 1 kétij neni.

(15) Ftesa nga paragrafi (14) i kétij neni do t€ publikohet n€ uebfagen e Qendrés s€ paku tre
dit€ para datés sé takimit.

(16) Mandati nga paragrafi (7) té kétij ligji pérfundon pér pérfaqésuesin anétar t& shoqatave:

- pas pérfundimit t€ mandatit,

- né rast vdekjeje.

(17) Pérfaqésuesi anétar i shoqatave mund té shkarkohet para pérfundimit t€ mandatit té
pé€rmendur né paragrafin (7) té€ kétij neni, nése:

- do té kérkojé veté njé gjé té tillé,

- me shkarkimin nga Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor me propozim té kryetarit té
Késhillit t&¢ Zhvillimit t&€ Rajonit Planor, me shumicén e dy té tretave,

- nése €shté dénuar me vendim té formés s€ preré t€ gjykatés pér njé vepér penale me njé
dénim té pakushtézuar me burgim prej té paktén gjashté muajsh,

- nuk merr pjesé€ n€ punén e késhillit, tre seanca radhazi, dhe

- nése shkarkimi kérkohet nga shoqatat q€ e zgjodhén até me shumicé votash.

(18) Nése brenda 30 dit€ve nga konstituimi 1 Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor nuk
thirret nj€ thirrje publike pér zgjedhjen e njé anétari, njé pérfaqésues i shoqatave, thirrja publike
shpallet nga Ministri.

(19) Njé pérfaqésues nga bashkésia afariste né Késhillin e Zhvillimit t¢ Rajonit Planor
zgjidhet nga radhét e shogatave pérfagésuese t€ punédhénésve nga rajoni 1 planifikimit.

(20) Kryetari i Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor brenda 30 dit€ve nga dita e
konstituimit t€ Késhillit t€¢ Zhvillimit t&€ Rajonit Planor paraget njé kérkes€ me shkrim tek
shoqatat pérfagésuese t€ punédhénésve pér emérimin e njé pérfagésuesi nga bashkésia e biznesit.

(21) Nése ekziston vetém njé shoqaté pérfaqésuese e punédhénésve né rajonin e planifikimit,
ajo do té propozohet nga anétari 1 Késhillit t&€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor brenda 15 ditéve nga
dita e marrjes s€ kérkesés me shkrim nga kryetari 1 Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(22) Nése ka mé shumé se njé shoqaté pérfagésuese t€ punédhénésve né rajonin e
planifikimit, zgjedhja e anétarit né Ké&shillin e Zhvillimit t&€ Rajonit Planor béhet nga shoqata qé
ka numrin mé t€ madh t€ anétaréve nga ai rajon.

(23) Kryetari 1 Késhillit t&¢ Zhvillimit t€ Rajonit Planor zgjidhet nga kryetarét e komunave qé
jané anétaré t& Késhillit, pér njé mandat prej njé€ viti, pa té drejté té rizgjidhet.

(24) Né punén e Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor mund t€ marrin pjes€ eksperté té
fushés sé zhvillimit rajonal, kryetaré t€ késhillave té€ njésive té vetéqeverisjes lokale si dhe
pérfagésues t€ institucioneve kombétare dhe organizatave donatore.

Neni 22
(1) Késhilli 1 Zhvillimit t& Rajonit Planor kryen kéto puné:
- organizon dhe bashkérendon aktivitetet pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té
dokumenteve t€ planifikimit pér zhvillimin rajonal,
- miraton njé€ Program pér zhvillimin e rajonit planor, me pélqimin paraprak té Késhillit,
- miraton Planin vjetor t€ veprimit pér zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit planor,
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- pércakton listén vjetore t€ projekteve pér zhvillimin e rajonit planor,

- paraqget propozime n€¢ Ministri, pér identifikimin e zonave me nevoja specifike zhvillimore
brenda rajonit planor, n€ pérputhje me kriteret e nenit 8 té kétij ligji,

- siguron bashkérendimin e aktiviteteve t€ komunave, komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe
qytetit t€ Shkupit, shogatave, organeve shtetérore dhe institucioneve brenda rajonit g€ veprojné
né fushén e zhvillimit rajonal,

- fillon shqyrtimin e ¢é€shtjeve qé lidhen me zhvillimin rajonal pér té cilat €shté 1 nevojshém
bashkérendimi midis komunave, komunave té qytetit t&¢ Shkupit dhe qytetit t& Shkupit dhe
partneréve nga sektori privat dhe civil,

- promovon bashképunimin ndérkufitar me rajone nga vendet e tjera bazuar né interesat e
pérbashkéta dhe

- kryen veprimtari té tjera né fushén e zhvillimit rajonal té pércaktuara me ligj.

(2) Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor miraton dhe i paraget Ministris€ raportin vjetor pér
zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit planor, jo mé voné se 31 marsi i vitit aktual, pér
vitin paraprak.

Neni 23

(1) Ményra e punés s¢ Késhillit t& Zhvillimit t€ Rajonit Planor pércaktohet me Rregullore.

(2) Késhilli 1 Zhvillimit t&€ Rajonit Planor vendos me shumicén e votave nga numri i
pérgjithshém 1 anétaréve.

(3) Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor, zakonisht mban seanca né selin€ e komunés mé té
madhe sipas numrit t€ banoréve né rajonin planifikues ose né¢ komunén ku zgjidhet kryetari i
Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(4) Kryetari 1 Késhillit, sipas nevojés, mund té caktojé dhe drejtojé seancén e Késhillit edhe
me ndihmén e mjeteve t€ komunikimit (telefon ose lidhje konference me pérdorimin e Internetit
dhe veglave softuerike).

(5) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor i realizon punét profesionale dhe administrativo-
teknike pér Késhillin e Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

Byroja pér zhvillimin rajonal

Neni 24

(1) Byroja e Zhvillimit Rajonal (né tekstin e métejmé: Byroja) éshté organ brenda Ministrisé
me kapacitetin e njé personi juridik pérgjegj€s pér zbatimin e politikés pér nxitjen e zhvillimit té
baraspeshuar rajonal.

(2) Drejtori 1 Byrosé emérohet dhe shkarkohet nga Qeveria, pér njé periudhé katér vjecare.

(3) Njé person, i cili plotéson kushtet e méposhtme, mund t€ emérohet si drejtor 1 Byrosé:

- t€ jeté shtetas 1 Republikés s€ Magedonisé t€ Veriut,

- né momentin e emé&rimit me njé vendim gjyqésor t€ formés sé preré nuk 1 €shté shqiptuar
asnjé dénim ose sanksion pér kundérvajtje, ndalim pér t&€ ushtruar njé profesion, veprimtari ose
detyré,

- t& keté fituar t€ paktén 240 kredi sipas SETK-sé, pérkatésisht té€ keté pérfunduar arsimin e
shkallés VII / 1 n€ fushén e shkencave juridike, ekonomisé ose shkencave teknike,

- t& keté pérvojé pune t€ paktén pesé vjet, nga té cilat t& paktén dy vjet né€ njé pozicion
menaxhues,

- t€ keni njé nga certifikatat e méposhtme té€ njohura né nivel ndérkombétar pér njohjen e
gjuhés angleze, jo mé e vjetér se dy vjet:

a) TOEFL me té paktén 74 piké,

b) IELTS me té paktén 6 piké,

c) ILEC (Cambridge English: Legal) me té paktén nivelin B2,
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¢) FCE (Cambridge English: First) — me provim,

d) BULATS me té paktén 60 piké ose

dh) APTIS - t&€ paktén niveli B2.

- njohuri aktive t&€ programeve kompjuterike;

(4) Mandati i drejtorit mbaron:

- n€ fund t&€ mandatit té tij,

- duke ushtruar té drejté€n pér pension né pérputhje me ligjin,

- né rast vdekjeje.

(5) Drejtori mund té€ shkarkohet para pérfundimit t€ mandatit nga paragrafi (2) 1 kétij neni né
rastet mé poshté:

- nése e kérkon vet,

- nése shkarkohet nga Qeveria,

- nése humbet pérgjithmoné aftésiné pér t€ ushtruar funksionin,

- nése &shté dénuar me vendim t& formés sé preré t€ gjykatés pér vepér penale me burgim té
pakushtézuar sé paku gjashté muaj ose

- kryen veprimtari q€ nuk pérputhen me funksionin e drejtorit t&€ Byrosé.

Neni 25

Byroja kryen kéto aktivitete:

- zbaton aktivitete qé kontribuojné né arritjen e objektivave té politikés té€ pércaktuara né
dokumentet e planifikimit pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal,

- dorézon njoftim né gendrat pér zhvillimin e rajoneve planore pér mbledhjen e propozimeve
té projekteve pér mjetet nga neni 37 paragrafi (2) nénparagrafi 1 e kétij ligji,

- shpall thirrjet publike pér mbledhjen e propozimeve té projekteve pér mjetet nga neni 37
paragrafi (2) paragrafét 2, 3 dhe 4 té kétij ligji,

- siguron mbéshtetje profesionale pér gendrat pér zhvillimin e rajoneve planore, komunat,
komunat e qytetit t& Shkupit dhe qytetin e Shkupit kur aplikojné projekt propozime pér mjetet e
nga neni 37 paragrafi (2) té kétij ligji,

- bén pranimin, evidentimin dhe pérpunimin e projekt-propozimeve té paraqitura pér nxitjen e
zhvillimit t& baraspeshuar rajonal,

- pérgatit dhe dorézon listat e propozimeve té projekteve té€ aplikuara pér zhvillimin e
rajoneve planore, zhvillimin e zonave urbane, zhvillimin e fshatrave dhe zhvillimin e zonave me
nevoja specifike te Kryetari i Komisionit pér vlerésimin e projekteve,

- zbaton Vendimin pér shpérndarjen e mjeteve pér financimin e projekteve pér zhvillimin e
rajoneve planore, zhvillimin e zonave urbane, zhvillimin e fshatrave dhe zhvillimin e zonave me
nevoja specifike t&€ zhvillimit t&€ pérmendura né nenin 53 t&é kétij ligji;

- lidh marréveshje pér realizimin e projekteve nga neni 53 té kétij ligji;

- siguron mbéshtetje profesionale pér gendrat pér zhvillimin e rajoneve planore dhe njésive té
vetéqeverisjes lokale né realizimin e projekteve nga neni 53 té€ kétij ligji dhe né kryerjen e
aktiviteteve né€ lidhje me zhvillimin e baraspeshuar rajonal;

- monitoron pérdorimin e mjeteve t€ shpérndara pér projekte pér t€ nxitur zhvillimin e
baraspeshuar rajonal népérmjet Programit pér zhvillim té baraspeshuar rajonal;

- pérgatit nj€ raport vjetor pér zbatimin e projekteve t€ pérmendura né nenin 53 t& kétij ligji
dhe ia paraqet até Ministris€ deri n€ fund té tremujorit té paré t& vitit vijues, pér vitin paraprak;

- vendos dhe kujdeset pér mirémbajtjen e sistemit t€ monitorimit pér zbatimin e projekteve
nga neni 53 t& kétij ligji,

- merr pjes€ né pérgatitjen e baz€s analitiko-dokumentare pér pérgatitjen e dokumenteve té
planifikimit strategjik dhe operacional pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal,;

- Byroja organizon, zbaton dhe bashkérendon vizitat n€ terren pér monitorimin € ményrés sé
realizimit t€ projekteve nga neni 56 t& kétij ligji,
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- mund t€ zhvillojé aktivitete pér uljen e pabarazisé midis dhe né kuadér té rajoneve planore
dhe pér rritjen e konkurrencés rajonale, dhe

- mund té ushtrojé¢ veprimtari t€ tjera n€ fushén e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal té
pércaktuara me ligj.

Qendra e Zhvillimit té Rajonit Planor

Neni 26

(1) Do té themelohet njé gendér pér zhvillimin e rajonit planor pér kryerjen e veprimtarive
profesionale me réndési pér zhvillimin e rajonit planor.

(2) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor themelohet pér secilin rajon planor.

(3) Qendra e Zhvillimit t¢ Rajonit Planor themelohet nga njésité e vetégeverisjes lokale qé
jané pjesé e rajonit planor.

(4) Né rajonin e planifikimit né té cilin pérfshihet qytetit i Shkupit, gendrén e zhvillimit e
formojné komunat né pérbérje té rajonit planor dhe gyteti 1 Shkupit.

(5) Akti pér themelimin e Qendrés sé Zhvillimit t€ Rajonit Planor rregullon organizimin,
punén dhe financimin e saj. Akti pér themelimin e Qendrés s€¢ Zhvillimit t€ Rajonit Planor u
dorézohet Késhillit t&€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor dhe Ministrisé s¢ Vetéqeverisjes Lokale.

(6) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor vepron si njé subjekt juridik.

(7) Selia e Qendrés s¢ Zhvillimit t€ Rajonit Planor éshté né komunén me numrin mé t€ madh
té banoréve né rajonin planifikues.

(8) Qendra e Zhvillimit t& Rajonit Planor ka njé drejtor, i cili zgjidhet népérmjet njé njoftimi
publik.

(9) Drejtori 1 Qendrés sé Zhvillimit t€ Rajonit Planor zgjidhet nga Késhilli 1 Zhvillimit té
Rajonit Planor, me dy té tretat e shumicé€s s€ votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

(10) Mandati 1 drejtorit t€ Qendrés s€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor éshté katér vjet, me t€ drejté
rizgjedhjeje.

(11) Konkursi publik pér zgjedhjen e drejtorit t€ Qendrés sé Zhvillimit t&€ Rajonit Planor do té
shpallet nga Késhilli 1 Zhvillimit t&€ Rajonit Planor brenda 15 ditéve nga dita e mbarimit té
mandatit t&€ Drejtorit t€ Qendrés.

(12) Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor cakton ushtruesin e detyrés Drejtor t€ Qendrés
deri né zgjidhjen e drejtorit t€ ri nga radha e punonjésve té€ Qendrés.

(13) Konkursi Publik nga paragrafi (8) i kétij neni do t€ publikohet né t€ paktén tre gazeta
ditore t€ botuara né téré territorin e Republikés s¢ Maqgedonis€ Veriore, nga té cilat né€ njérén nga
gazetat e botuara né gjuhén e folur nga t€ paktén 20% e qytetaréve té cilét flasin njé gjuhé
zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase.

Neni 27

(1) Njé person qgé plotéson kushtet e méposhtme mund té zgjidhet drejtor 1 Qendrés:

- t€ jeté shtetas 1 Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut,

- né momentin e emé&rimit me njé vendim gjyqésor t€ formés sé preré nuk 1 €shté shqiptuar
asnjé dénim ose sanksion pér kundérvajtje, ndalesé¢ pér t&€ ushtruar njé profesion, veprimtari ose
detyré,

- t& keté fituar t€ paktén 240 kredi sipas SETK-sé, pérkatésisht té keté pérfunduar arsimin e
shkallés VII / 1 n€ fushén e shkencave juridike, ekonomike ose teknike,

- t& keté pérvojé pune t€ paktén pesé vjet, nga té cilat t& paktén dy vjet né njé pozicion
drejtues té projekteve zhvillimore t€ fushés s€ zhvillimit lokal dhe rajonal,

- t& keté njé nga certifikatat e méposhtme t€ njohura né nivel ndérkombétar pér njohjen e
gjuhés angleze, jo mé té vjetér se dy vjet:

a) TOEFL me té paktén 74 piké,
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b) IELTS me té paktén 6 piké,

c¢) ILEC (Cambridge English: Legal) me té paktén nivelin B2,

¢) FCE (Cambridge English: First) — me provim,

d) BULATS me té paktén 60 piké ose

dh) APTIS - t& paktén niveli B2.

- njohuri aktive té€ programeve kompjuterike;

(2) Mandati i drejtorit mbaron:

- né fund t&€ mandatit té tij,

- duke ushtruar té€ drejté€n pér pension né pérputhje me ligjin,

- né€ rast vdekjeje.

(3) Drejtori mund t€ shkarkohet pérpara pérfundimit t€ mandatit nga paragrafi (2) 1 kétij neni
nése:

- ¢ kérkon vet,

- shkarkohet nga Késhilli i Zhvillimit t& Rajonit Planor,

- ka humbur pérgjithmoné aft€siné pér t€ ushtruar funksionin, gjé q€ vértetohet nga njé
certifikaté e pérshtatshme mjekésore,

- nése ndalesa e kryerjes s€ njé profesioni, veprimtarie ose detyre éshté shqiptuar me vendim
gjyqésor t& formés s€ preré,

- &shté dénuar me vendim t€ formeés s€ preré t€ gjykatés pér njé vepér penale me njé dénim té
pakushtézuar me burgim pre;j t€ paktén gjashté muajsh ose

- kryen veprimtari qé nuk pérputhen me pozicionin - Drejtor 1 Qendrés.

(4) Késhilli i Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor mund té shkarkojé drejtorin para pérfundimit té
mandatit me vendim t€ miratuar nga shumicé prej 2/3 t€ anétaréve me t& drejté vote nése:

- nuk realizon programin pér zhvillimin e rajonit planor dhe planin e veprimit pér zbatimin e
ty,

- pér fajin e tij, Qendrés sé€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor do t’i shkaktohet dém,

- nuk punon né pérputhje me ligjin ose

- né rastet e tjera t& parashikuara me ligj.

(5) Ng@ rast se nuk do t€ zgjidhet Drejtori 1 Qendrés ose mandati do t’i mbarojé mé herét,
Ké&shilli 1 Zhvillimit t&€ Rajonit Planor do t€ emérojé ushtrues t€ detyrés drejtor pa shpallje
publike nga radha e punonjésve t€ Qendrés pér njé periudhé jo mé t€ gjaté se gjasht€ mua;.

(6) Ushtruesi i detyrés sé drejtorit ka té gjitha t€ drejtat dhe detyrimet e drejtorit t&€ njé gendre.

(7) Ké&shilli 1 Zhvillimit té Rajonit Planor menjéheré pas emérimit t&€ ushtruesit té detyrés sé
drejtorit do té€ shpall konkurs publik pér zgjedhjen e drejtorit.

Neni 28

Drejtori 1 Qendrés:

- pérfagéson Qendrén,

- menaxhon pronén e Qendrés dhe éshté nénshkrues 1 llogarisé s¢ Qendrés,

- propozon planin vjetor financiar dhe llogariné pérfundimtare vjetore t&€ Qendreés,

- miraton nj€ rregullore pér sistematizimin e vendeve t€ punés né shérbimin profesional té
Qendrés, pas njé mendimi pozitiv t&€ méparshém nga Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor,

- menaxhon shérbimin profesional t€ Qendrés,

- 1 propozon Késhillit t& Zhvillimit t€ Rajonit Planor programe, projekte, raporte dhe
dokumente té tjera qé pérgatiten nga Qendra dhe duhet t€ miratohen nga Késhilli 1 Zhvillimit té
Rajonit Planor,

- drejton procesin e monitorimit t€ zbatimit t€ programit pér zhvillimin e rajonit planor, sipas
nenit 13 té kétij ligji,

- drejton dhe bashkérendon aktivitetet lidhur me zbatimin e Programit t€ Ministrisé, sipas
nenit 11 paragrafi 4 t€ kétij ligji, nén kompetencat e Qendrés,
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- drejton pérgatitjen e projekteve pér zhvillimin e rajonit planor,

- drejton procesin e zbatimit t€ projekteve t€ miratuara pér zhvillimin e rajonit planor,

- inicion dhe fillon bashk&punim me organe t€ tjera kompetente shtetérore dhe me organizatat
donatore q¢ mbéshtetin projektet pér zhvillimin e Rajonit planor dhe komunave né pérbérje té
rajonit,

- siguron pérdorimin e duhur dhe ligjor, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e pasurisé s¢ Qendres,

- merret me ¢€shtje t€ tjera t€ pércaktuara me ligj.

Neni 29

(1) Qendra ka nj€ shérbim profesional, i cili €shté i organizuar né€ sektoré dhe departamente.

(2) Vendimi pér organizimin e shérbimit profesional t&€ Qendrés merret nga Késhilli i
Zhvillimit t&€ Rajonit Planor, me propozimin e drejtorit t€ Qendrés.

(3) Té drejtat, detyrimet dhe pérgjegj€sit€ e punonjésve t€ shé€rbimit profesional t&€ Qendrés
rregullohen né pérputhje me Ligjin e Marrédhénieve t&€ Punés dhe ato nuk kané statusin e
népunésit administrativé.

(4) Rrogén e drejtoréve t€ gendrave e cakton Ministri me pélqimin paraprak t€ Qeverisé,
varésisht numrit t€ punonjésve t€ Qendrés dhe angazhimeve lidhur me punén dhe kohén e
nevojshme pér realizimin e punés.

(5) Shuma e rrogave té drejtoréve t€ gendrave caktohet me koeficientin 2,9 deri 3,4 dhe né
rastin konkret, koeficientin e cakton Ministri me pélqim paraprak t€ Qeveris€. Baza pér
pérllogaritjen e koeficientit do té jet€ né€ shumén e rrogé€s minimale neto t€ cilén ministri 1 Punés
dhe 1 Politikés Sociale do ta botojé n€ Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonisé€ sé€ Veriut.

(6) Numri 1 punonjésve t& qendrave dhe rrogat e tyre i cakton K&shilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit
Planor.

Neni 30

(1) Qendra e Zhvillimit t&€ Rajonit Planor zbaton aktivitete dhe realizon detyra né lidhje me
pérparésité e zhvillimit té rajonit planor, si mé poshté vijon:

- pérgatit nj€ Propozim-Program pér zhvillimin e rajonit planor,

- pérgatit nj€ plan t&€ propozuar t€ veprimit pér zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit
planor,

- pérgatit projekte pér zhvillimin e rajonit planor,

- bashkérendon aktivitetet n€ lidhje me zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit planor,

- zbaton projektet pér zhvillimin e rajonit planor,

- pérgatit nj€ raport vjetor pér zbatimin e Programit pér zhvillimin e rajonit planor,

- siguron informacion pér palét e interesuara mbi rrjedhén e zbatimit t€ Programit pér
zhvillimin e rajonit planor dhe ¢éshtje té tjera q€ lidhen me zhvillimin rajonal,

- siguron ndihmé profesionale dhe teknike pér komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe
qytetin e Shkupit n€ pérgatitjen e programeve t€ tyre té zhvillimit,

- siguron shérbime profesionale pér shoqatat dhe palét e tjera té interesit pér pérgatitjen e
projekteve né fushén e zhvillimit rajonal,

- inkurajon bashképunimin ndérkomunal brenda rajonit planor,

- pérgatit, paraget aplikacione dhe zbaton projekte pér t€ nxitur zhvillimin e rajonit planor, té
financuar nga fondet e Bashkimit Europian dhe burime té tjera ndérkombétare,

- promovon mundésité e zhvillimit té rajonit planor,

- zbaton aktivitete pér té nxitur konkurrencén népérmjet mbéshtetjes aktive té sektorit privat,

- kryen puné profesionale dhe administrativo-teknike pér nevojat e Késhillit t€ Zhvillimit té
Rajonit Planor,

- pérgatit dhe zbaton projekte, detyra dhe shérbime pér ministrité dhe institucionet e tjera
shtetérore dhe
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- kryen veprimtari té tjera pér t€ nxitur zhvillimin e rajonit planor.

Neni 31

(1) Aktivitetet dhe detyrat e Qendrés s€ Zhvillimit t&¢ Rajonit Planor pér vitin aktual, té cilat
dalin nga pérparésité e zhvillimit t€ rajonit planor, miratohen nga Késhilli i Zhvillimit t& Rajonit
Planor me propozim t€ Ministrisé.

(2) Aktivitetet dhe detyrat e Qendrés s€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor pér vitin aktual
pércaktohen me marréveshje bashképunimi pér vitin aktual, t€ lidhur ndérmjet Ministris€ dhe
gendrave pér zhvillimin e rajoneve planore.

(3) Marréveshja e paragrafit (2) t€ kétij neni pérmban aktivitete specifike n€ lidhje me
pérparésité e zhvillimit t€ rajonit planor n€ vitin aktual, shumén dhe ményrén e pagesés sé
mjeteve pér realizimin e aktiviteteve dhe detyrave té€ pércaktuara, ményrén dhe afatet pér
realizimin e aktiviteteve t€ pércaktuara dhe detyrat dhe ményra e veprimit né rast té
mospérmbushjes s€ pjesshme ose t€ ploté t€ detyrimeve t€ kontraktuara.

(4) Mjetet pér realizimin e aktiviteteve dhe detyrave t€ pércaktuara né marréveshjen e
paragrafit (2) t& kétij neni, né€ nivel vjetor, sigurohen nga Ministria né€ vleré t&€ barabarté ose mé
t€ madhe se shuma e paguar né vitin para hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(5) Komunat, komunat e qytetit t&¢ Shkupit dhe qyteti i Shkupit, qé jané shfrytézues t& fundit
té projekteve t€ pérmendura né€ nenin (37) paragrafi 2 nénparagrafi 1 té kétij ligji, 1 paguajné
Qendrés pér realizimin dhe zbatimin e projektit mjete né vler€ deri né 15% t€ vlerés sé projektit
(e vlerésuar).

(6) Kriteret themelore pér shumén e mjeteve pér projektet g€ komunat ua paguajné gendrave
té paragrafit (5) t€ kétij neni jan€ si mé poshté vijon:

- lloji dhe ndérlikueshméria e projektit dhe

- shuma e projektit

(7) Ministri 1 cakton kriteret e e péraférta né lidhje me shumén e mjeteve qé paguhen pér
Qendrén, sipas paragrafit (6) t€ kétij neni.

(8) Mjetet nga paragrafi (5) i kétij neni komunat, komunat e qytetit t&¢ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit do t’1 transferojné né llogariné e Qendrés sé Zhvillimit t& Rajonit Planor, para fillimit té
procedurés s€ furnizimit publik, por jo mé voné se 30 dit€ nga nénshkrimi i1 kontratés pér
realizimin e projektit, sipas nenit 55 paragrafi 1 t€ kétij ligji.

(9) Komunat g€ nuk do té paguajné mjetet nga paragrafi (5) i kétij neni, humbin té drejtén e
pérdorimit t€ mjeteve dhe né rastin konkret gendrat do té€ arkétojné mjetet e kontraktuara nga
mjetet g€ do t€ ndahen pér realizimin e projektit, ndérsa mjetet e tjera do t€ alokohen pér
financimin e projekteve nga lista e projekteve té vlerésuara pozitivisht.

(10) Qendra mund té pérdoré mjete shtesé pér financimin e detyrave dhe aktiviteteve t€ saj
nga komunat brenda rajonit planor — né€ rajonin e planifikimit n€ pérbérje té t& cilit €shté qyteti 1
Shkupit — nga komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti 1 Shkupit, n€ bazé t€ vendimeve t&€ marra
nga Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor ose nga késhilli 1 njésive té€ vetéqeverisjes lokale,
késhilli 1 komunés sé qytetit t&€ Shkupit dhe qyteti 1 Shkupit.

(11) Qendra e Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor do t’i realizojé aktivitetet e nenit 30 paragrafi (1)
nénparagrafi 16 t& kétij ligji n€ bazé t€ njé marréveshje bashképunimi té lidhur me porositésin
dhe né bazé t€ mendimit pozitiv t&€ dhéné mé paré nga Ministria dhe me pélqimin e Késhillit té
Zhvillimit t& Rajonit Planor.

Neni 32
(1) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor do t€ paragesé raportin vjetor t€ nenit 30 paragrafi 1
nénparagrafi 7 t&€ kétij ligji Késhillit t& Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor dhe késhillave t& njésive té
komunave, komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe qytetit t&€ Shkupit.
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(2) Njé pjesé integrale e raportit vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni €shté raporti pér
operacionet financiare t€ Qendrés.

(3) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor do t€ paragesé raportin vjetor t€ pérmendur né
paragrafin (1) t& kétij neni, pas miratimit t€ tij nga Késhilli i Zhvillimit t€ Rajonit Planor dhe nga
késhillat e komunave, komunave t&é qytetit t€ Shkupit dhe qytetit t& Shkupit dhe né ministriné
kompetente, deri n€ fund té tremujorit t€ paré né vitin e ardhshém, pér vitin paraprak.

V. PERCAKTIMI I NIVELIT TE ZHVILLIMIT TE RAJONEVE PLANORE

Neni 33

(1) Llogaritja e nivelit t€ zhvillimit t€ rajoneve planore do t€ kryhet né bazé té indeksit té
zhvillimit.

(2) Qeveria, me propozim t& Késhillit t€¢ Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal, me vendim
pércakton treguesit dhe llogaritja e vlerés s€ indeksit t€ zhvillimit.

(3) Ministri zbaton procedurat e pércaktimit t€ nivelit t€ zhvillimit t& rajoneve.

(4) Me kérkesé t€ ministrit, organet kompetente shtetérore jané t&€ detyruara qé€ t€ paraqgesin té
dhénat e nevojshme pér pércaktimin e nivelit t€ zhvillimit t€ rajoneve planore.

(5) Niveli 1 zhvillimit té rajoneve planore pércaktohet pér njé periudhé pes€ vjecare, por sipas
nevojés mund té pércaktohet edhe pér njé periudhé mé té shkurtér.

Vendimi pér klasifikimin sipas nivelit té zhvillimit

Neni 34
(1) Qeveria merr Vendim pér klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t& zhvillimit.
(2) Vendimi i paragrafit (1) té kétij neni miratohet pas llogaritjes sé kryer nga neni 33 t& kétij
ligji.

VI. FINANCIMI I ZHVILLIMIT RAJONAL
Burimet e financimit té zhvillimit rajonal

Neni 35

(1) Burimet e financimit t& zhvillimit rajonal jané:

- Buxheti i Republikés s€ Magedonisé sé Veriut,

- buxhetet e komunave, komunave té qytetit t€ Shkupit dhe qytetit t&€ Shkupit,

- Mjetet e Bashkimit Europian,

- burime té€ tjera ndérkombétare,

- donacione dhe sponsorizime nga persona fiziké dhe juridiké dhe

- mjete t€ tjera t€ pércaktuara me lig;j.

(2) Prej Buxhetit té Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut do té shpérndahen pér ¢do vit mjetet
né€ vleré prej t&€ paktén 1% t€ PVB-s€, pér té€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal.

(3) Pér té nxitur zhvillimin e rajonit planor, komunat, komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe qyteti 1
Shkupit, gjithashtu mund té pérdorin mjete nga mjetet e Bashkimit Europian.

(4) Pérdorimi 1 mjeteve nga paragrafi (3) 1 kétij neni zbatohet né bazé€ t€ dispozitave té
Marréveshjes kornizé€ ndérmjet Republikés sé Magedonisé dhe Komisionit Europian pér rregullat
e bashképunimit, né lidhje me ndihmén financiare t¢ Komisionit Europian pér Republikén e
Magedonisé sipas Instrumentit pér ndihmén e paraanétarésimit (IPA), té ratifikuar n€ pérputhje
me Kushtetutén e Republikés s€¢ Magedonisé€ s€ Veriut.
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(5) Mjetet e paragrafit (1) t€ kétij neni mund té lidhen me mjete nga donacione dhe
sponsorizime nga persona fiziké dhe juridiké pér té zbatuar njé program ose projekt pér t&€ nxitur
zhvillimin e baraspeshuar rajonal, me pérjashtim t€ mjeteve nga paragrafi (1), nénparagrafi 3 té
kétij neni.

(6) Mjetet nga paragrafi (1) nénparagrafi 5 e kétij neni caktohen dhe shpérndahen né
pérputhje me kushtet e marréveshjes s€ dhurimit, pérkatésisht sponsorizimit.

Instrumente pér nxitjen e zhvillimit té baraspeshuar rajonal

Neni 36

(1) Instrumentet pér nxitjen e zhvillimit t&€ baraspeshuar rajonal né€ Republikén e Magedonisé
sé Veriut jané:

- investime kapitale,

- grante t€ pakthyeshme,

- subvencione,

- hua me kushte té favorshme,

- sigurimin e garancive t€ huas,

- sigurimi 1 kredisé,

- stimuj tatimoré,

- lizingu dhe

- instrumente t€ tjera né pérputhje me ligjin.

(2) Pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal béhet financimi dhe bashkéfinancimi i
pérgatitjes s€ analizave, t€ studimeve, t€ dokumenteve planifikuese, té€ planeve t€ veprimit dhe té
dokumenteve té projektit qé€ plotésojné kushtet pér financim, si dhe financimi 1 ndértimit té
kapaciteteve institucionale pér zhvillimin rajonal n€ Republikén e Maqgedonisé s¢ Veriut.

VII. SHPERNDARJA DHE ALOKIMI I MJETEVE TE PROGRAMIT PER ZHVILLIMIN
RAJONAL / NENPROGRAMI ZHVILLIMI I BARASPESHUAR RAJONAL

Shpérndarja e mjeteve nga Programi pér zhvillim té baraspeshuar rajonal

Neni 37

(1) Mjetet nga neni 35 paragrafi (1) nénparagrafi 1 t€ kétij ligji pér nxitjen e zhvillimit té
baraspeshuar rajonal shpérndahen me njé€ vendim té€ miratuar nga Qeveria.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) i kétij neni shpérndahen si mé poshté:

- 55% pér financimin e projekteve pér zhvillimin e rajoneve planore,

- 15% pér financimin e projekteve pér zhvillimin e zonave urbane dhe zhvillimin e
géndrueshém dhe urban.

- 15% pér financimin e projekteve pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim.

- 15% pér financimin e projekteve t€ zhvillimit rural.

Neni 38
Mjetet nga neni 37 paragrafi (2) nénparagrafi 1 té kétij ligji do t'u jepen gendrave pér
zhvillimin e rajoneve planore, né pérputhje me klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit té
zhvillimit.

Neni 39
(1) Pérfitues t€ mjeteve t€ nenit 37 paragrafi (2) nénparagrafi 2 t&€ kétij ligji jan€ komunat me
seli n€ qytet, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit.
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(2) Mjetet nga paragrafi (1) 1 kétij neni shpérndahen sipas rajoneve planore né pérputhje me
klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t€ zhvillimit.

(3) Mjetet e marra nga instrumentet pér ndihmén e paraanétarésimit IPA nga mjetet e
Bashkimit Europian pér zhvillim té géndrueshém urban shpérndahen né pérputhje me dispozitat
e Marréveshjes korniz€ ndérmjet Republikés s&¢ Maqedonis€é dhe Komisionit Europian pér
rregullat e bashképunimit né lidhje me ndihmén financiare t€ Komisionit Europian pér
Republikén e Magedonis€ brenda kornizés sé zbatimit t€ ndihmés nén Instrumentin pér ndihmén
e paraanétarésimit (IPA), té ratifikuar né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Magedonisé
sé Veriut.

Neni 40
Pérfitues t€ mjeteve nga neni 37 paragrafi (2) nénparagrafi 3 t€ kétij ligji jané komunat dhe
komunat e qytetit t€ Shkupit, n€ té€ cilat identifikohen fushat me nevoja specifike t€ zhvillimit, si
dhe gendrat e zhvillimit t€ rajoneve planore, ndérmarrjet publike dhe institucionet publike té
formuara nga shteti, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i Shkupit, institucionet shkencore
dhe té arsimit t& larté dhe shoqatat.

Neni 41
(1) Pérfitues t€ mjeteve nga neni 37 paragrafi (2) nénparagrafi 4 t€ kétij ligji jan€ njésité e
vetégeverisjes lokale.
(2) Mjetet nga paragrafi (1) i kétij neni shp€rndahen sipas rajoneve planore, né pérputhje me
klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t€ zhvillimit.

Neni 42
Byroja zbaton Vendimin pér ndarjen e mjeteve pér financimin e projekteve pér zhvillimin e
rajoneve planore, projektet pér zhvillimin e zonave urbane, projektet pér zhvillimin e zonave me
nevoja specifike pér zhvillim dhe projektet pér zhvillimin e fshatrave nga neni (52) t& kétij ligji.

Procedura pér mbledhjen dhe vlerésimin e projekteve

Neni 43

(1) Byroja e Zhvillimit Rajonal dérgon njoftim te gendrat pér zhvillimin e rajoneve planore jo
mé voné se 15 dhjetori 1 vitit paraprak, duke i informuar pér mjetet n€ dispozicion pér financimin
e projekteve pér zhvillimin e rajoneve planore né vitin e ardhshém.

(2) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor ka pér detyré t€ organizojé konsulta rajonale —
forume pér pércaktimin e njé propozim — liste me projektet rajonale, sipas nenit 37, paragrafi 2,
nénparagrafi 1 t€ kétij ligji, né mbéshtetje t€ rregullores pér ményrén e organizimit dhe zbatimin
e forumeve, q€ miratohet nga ana e ministrit.

(3) Listén e propozimeve sipas paragrafit 2 t€ kétij neni, Qendra e Zhvillimit té¢ Rajonit Planor
do ta dorézojé né Késhillin e Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(4) Pér pérdorimin e mjeteve pér financimin e projekteve pér zhvillimin e rajonit planor,
Késhilli 1 Zhvillimit t€ Rajonit Planor do té pércaktojé njé list€ vjetore t€ projekteve pér
zhvillimin e rajonit planor. Lista e propozuar duhet t€ jet€ n€ pérputhje me pérparésité né
Programin pér zhvillimin e rajonit planor.

(5) Projektet pér zhvillimin e rajonit planor, pér té cilat kérkohet financim vitin e ardhshém
pérgatiten nga Qendra e Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor.

(6) Gjaté pérgatitjes s€ projektit pér zhvillimin e rajonit planor jané paraparé edhe mjete pér
menaxhimin e projektit.
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(7) Pér menaxhimin e projekteve pér zhvillimin e rajoneve planore t&€ miratuara pér financim,
Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor mund t€ pérdoré mjete né vleré deri 15% té vlerés sé
projektit (llogaritjes) s€ projektit t€ miratuar pér financim.

(8) Kriteret themelore pér shumén e mjeteve pér menaxhimin e projektit t&€ paragrafit (6) té
kétij neni jané:

a) lloji dhe ndérlikueshméria e projektit dhe

b) shuma e vlerés sé projektit t& projektit.

(9) Ministri pércakton kriteret mé té aférta pér shumén e mjeteve pér menaxhimin e projektit
nga paragrafi (6) 1 kétij neni.

Neni 44

(1) Qendra e Zhvillimit t€ Rajonit Planor do té paragesé né Byro, jo mé voné se 31 janari 1
vitit aktual, projektet e pércaktuara pér t€ cilat kérkohet financim né vitin aktual dhe listén
vjetore t€ projekteve pér zhvillimin e rajonit planor.

(2) Rajonet planore qé nuk do té paragesin projekte financuese, brenda afatit t€ pércaktuar né
paragrafin (1) t€ kétij neni, do t€ humbasin t& drejtén pér t€ pérdorur mjetet e ndasra pér
financimin e projekteve pér zhvillimin e rajonit planor né vitin aktual.

(3) Rajonet planore qé do té paragesin projekte pér realizimin e t€ cilave shuma e mjeteve té
kérkuara éshté mé e vogél se shuma e ploté e mjeteve t€ ndara pér rajonin e planifikimit pér vitin
aktual, do t€ humbasin té drejtén e pérdorimit t€ mjeteve, pér t€ cilat nuk kané paraqitur njé
projekt financimi.

(4) Rajonet planore, pér projektet e paraqitura, t€ cilat pér shkak t€ mospérmbushjes sé
kushteve té pércaktuara nuk do té vlerésohen nga komisioni pér vlerésimin e propozimeve té
projekteve, humbin té drejtén e pérdorimit té€ kétyre mjeteve.

(5) N€ Rajonet planore ku mjetet né bazé té paragraféve (2), (3) dhe (4) té kétij neni mbeten té
papérdorura, do t'u shpérndahen shfrytézuesve — komunave né pérbérje t€ rajonit planor, mé
saktésisht rajonin e planifikimit né€ t€ cilin pérfshihet edhe qyteti i Shkupit, komunave, komunave
té qytetit t&€ Shkupit dhe qytetit t€ Shkupit pér projekte pér zhvillimin e zonave urbane, zonave
me nevojat specifike té zhvillimit t€ fshatrave nga lista e projekteve té vlerésuara pozitivisht
sipas nenit 52, paragrafi 1, nénparagrafét 1, 2, 3 dhe 4 t€ kétij ligji.

(6) Qeveria, me propozim té Ministrisé dhe nse ka mendim pozitiv paraprak nga Byroja, merr
vendim pér shpérndarja e mjeteve nga paragrafi (5) 1 kétij neni.

(7) Mjetet e pashfrytézuara né procedurén e dhénies s€ kontrat€s sé furnizimit publik pér
realizimin e projekteve do té€ pérdoren pér realizimin e njé projekti, i cili pér shkak t€ mungesés
s& mjeteve financiare ka marré njé shumé mé té vogél se sa €shté kérkuar pér realizim té ploté.

(8) Nése nuk ka ndonjé projekt né pérputhje me paragrafin (7) t€ kétij neni, mjetet do t&
rishpérndahen né projektet vijuese nga lista vjetore e projekteve pér zhvillimin e rajonit planor té
cilat vlerésohen pozitivisht sipas nenit 52, paragrafi 1, nénparagrafi 1 e kétij ligji.

(9) Né Rajonet planore té cilat kané mjete t€ papérdorura n€ bazé t€ procedurés pér dhénien e
kontratés s€¢ furnizimit publik pér realizimin e projekteve dhe nuk kané njé projekt né pérputhje
me paragrafin (7) dhe (8) té kétij neni, shpérndarja e mjeteve té papérdorura kryhet nga Qeveria,
me propozimin e Ministris€ dhe me nismén e me pélqimin paraprak t&€ Byrosé, pér projektet pér
zhvillimin e zonave urbane, zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe fshatrave nga lista e
projekteve té vlerésuara pozitivisht sipas nenit 52, paragrafi 1, nénparagrafét 1, 2, 3 dhe 4 t€ kétij
ligji, ndérkaq shfrytézuesit — komunat né pérbérje t€ Rajonit planor, mé saktésisht rajoni i
planifikimit né€ té cilin pérfshihet edhe qyteti 1 Shkupit, mjetet do t’u shpérndahen komunave né
pérbérje té Rajonit planor, komunave té qytetit t& Shkupit dhe gytetit t&€ Shkupit.
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Neni 45

Nése gjaté vitit, Byroja zgjidhé njé marréveshje t€ zbatimit t€ projektit me shfrytézuesin,
Qeveria, me propozim t€ Ministris€, me nismé dhe pélqim paraprak t&€ Byros€¢, me vendim, i
shpérndan né projekte pér zhvillimin e rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja
specifike t€ zhvillimit dhe fshatrave nga lista e projekteve t€ vlerésuara pozitivisht, sipas nenit
52, paragrafi 1, nénparagraféve 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, shfrytézuesve — gendrave pér
zhvillimin e rajoneve planore ose komunave té t&€ nj&jtit rajon planifikimi ose rajoni i planifikimit
né t€ cilin gjendet edhe qyteti i Shkupit, komunave té rajonit planor, komunave t€ qytetit té
Shkupit dhe qytetit t& Shkupit.

Neni 46

(1) Nése gjaté vitit sigurohen mjete shtes€ pér zhvillim t€ baraspeshuar rajonal, Qeveria, me
propozim t& Ministris€, me nismé dhe pélqim paraprak t€ Byros€, merr vendim pér t&€ financuar
projekte pér zhvillimin e rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja specifike pér
zhvillim dhe fshatrave nga lista e projekteve t€ vlerésuara pozitivisht, sipas nenit 52, paragrafi 1,
nénparagrafét 1, 2, 3 dhe 4 té kétij ligji.

(2) Zgjedhja e projekteve sipas paragrafit 1 t€ kétij neni do t€ b&het né€ bazé t& kriterit pér
cilésiné e projektit, varésisht shumés s€ mjeteve q€ jané siguruar mé vong.

Neni 47

(1) Pér shpérndarjen e mjeteve nga neni 37 paragrafi (2) nénparagrafi 3 t€ kétij ligji, Byroja
shpall thirrje publike pér mbledhjen e projekteve.

(2) Thirrja publike nga paragrafi (1) i kétij neni tregon shumén totale t€ mjeteve pér
financimin e projekteve pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim.

(3) T€ drejté pér t€ dorézuar projekte kané komunat dhe komunat e qytetit t€ Shkupit né té
cilat jané pércaktuar rajonet me nevoja zhvillimi specifike dhe gendrat e zhvillimit t€ rajoneve
planore, ndérmarrjet publike dhe institucionet publike t€ formuara nga shteti, komunat dhe
komunat e qytetit t€ Shkupit, institucionet shkencore dhe t€ arsimit té larté¢ dhe shoqatat.

Neni 48

(1) Pér shpérndarjen e mjeteve nga neni 37 paragrafi (2) paragrafét 2 dhe 4 t€ kétij ligji,
Byroja shpall thirrje publike pér mbledhjen e propozimeve té projekteve.

(2) Thirrja publike nga paragrafi (1) i kétij neni tregon shumén totale t€ mjeteve pér
financimin e projekteve pér zhvillimin e zonave urbane dhe fshatrave, vegmas pér secilin rajon.

(3) Komunat me seli n€ qytet dhe komunat né qytetin e Shkupit q€ i1 pérkasin rajonit planor
kané t€ drejté t€ paragesin projekte té propozuara pér zhvillimin e zonave urbane.

(4) Njésité e vetéqeverisjes lokale g€ 1 pérkasin rajonit planor kané t& drejté t€ paraqgesin
projekte té propozuara pér zhvillimin e fshatit.

(5) Njésité e vetéqeverisjes lokale. me seli né qytet q€ paragesin projekte pér zhvillimin e
fshatrave g€ jan€ pjesé e tyre, jané t&€ detyruar té sigurojné bashkéfinancim t€ projektit né vleré
prej 50% té vlerés s€ projektit.

(6) Bashkéfinancimi i projekteve mund té sigurohet nga burimet e veta t& t&€ ardhurave dhe
nga burime té tjera vendore dhe ndérkombétare.

(7) Njésité e vetégeverisjes lokale me seli né fshat nuk kané€ asnjé detyrim pér té
bashkéfinancuar projektet.

Neni 49
(1) Projektet pér zhvillimin e rajoneve planore, projektet pér zhvillimin e zonave urbane,
projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike t&€ zhvillimit dhe projektet pér zhvillimin
rural, t& cilat paraqiten pér financim népérmjet njé formulari aplikimi, n€ pérputhje me
udhézimet e aplikimit t€ botuara nga Byroja, patjetér duhet t& pérmbajé elementet ¢ méposhtém:
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- emri 1 projektit,

- bartési 1 projektit,

- objektivat e projektit,

- rezultatet e pritura nga projekti,

- konstruksioni financiar 1 projektit,

- kohézgjatja dhe dinamika e realizimit té projektit dhe

- elemente té€ tjera n€ varési t€ specifikave t&€ projektit.

(2) N& projektet pér zhvillimin e rajoneve planore, projektet pér zhvillimin e zonave urbane,
projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe projektet pér zhvillimin e
fshatrave, tregohet lidhja e projektit me pérparésité nga Programi pér zhvillimin e rajonit planor
sipas nenit 13 t€ kétij ligji dhe Programit pér implementimin e Strategjisé sipas nenit 11,
paragrafi 3 t€ kétij ligji.

(3) Nése né periudhén e dorézimit té propozimeve té projektit nga paragrafi (1) i kétij neni,
dokumentet e planifikimit nuk miratohen brenda afatit t€ pércaktuar me ligj, paraqitésit tregojné
lidhjen e projektit me pérparésité e Programit pér zhvillimin e rajonit planor sipas nenit 13 té
kétij ligji ose Programit pér implementimin e Strategjisé sipas nenit 11, paragrafi 4 t& kétij ligji
nga periudha e méparshme e planifikimit.

Neni 50

1) Pér té vlerésuar projekt propozimet e paraqitura pér zhvillimin e rajoneve planore, projektet
pér zhvillimin e zonave urbane, projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér
zhvillim dhe projektet pér zhvillimin rural, si dhe pér projektet qé financohen me mjetet sipas
nenit 57, paragrafi 1, do t€ themelohet njé Komision i1 vlerésimit té projekteve.

(2) Komisioni i formuar nga Ministri, sipas paragrafit 1 t& kétij neni, pérbéhet nga kryetari
dhe katér anétaré.

(3) Kryetari i Komisionit emérohet nga radhét e népunésve shtetéroré né€ poste drejtuese nga
njésia organizative pér zhvillim t& baraspeshuar rajonal né Ministrin€ e Vetéqeverisjes Lokale.

(4) Njé anétar i Komisionit emérohet nga radhét e népunésve shtetéroré nga Kabineti i
Z&vendéskryeministrit, 1 ngarkuar me ¢éshtjet ekonomike, t€ bashkérendimin me departamentet
ekonomike dhe investimet.

(5) Njé anétar 1 Komisionit do t€ emérohet nga radhét e népunésve shtetéroré nga Byroja.

(6) Dy anétaré, me propozim t€ Ministrit, emérohen nga radhét e ekspertéve né fushén e
ndértimit, arkitekturés, shkencave juridike dhe ekonomike,

(7) Komisioni i vlerésimit té projektit shqyrton dhe vleréson projekt-propozimet e paraqitura
té paragrafit (1) té kétij neni dhe pércakton shumén e mjeteve té planifikuara pér menaxhimin e
projektit pér zhvillimin e rajoneve planore.

Neni 51

(1) Projektet pér zhvillimin e rajoneve planore, projektet pér zhvillimin e zonave urbane,
projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe projektet pér zhvillimin e
fshatrave dalin nga prioritetet e pércaktuara né Programin pér zhvillimin e rajonit planor.

(2) Projektet nga paragrafi (1) i kétij neni q€ nuk pérmbushin kushtin sipas prioriteteve té
pércaktuara né Programin pér zhvillimin e rajonit planor nuk do t€ merren parasysh.

(3) Ministri pércakton ményrén dhe metodologjin€ pér vlerésimin e propozimeve té
projekteve.

Dhénia e mjeteve pér té nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal

Neni 52
(1) Pas vlerésimit té projekt propozimeve, Komisioni pérgatit listat e propozuara pér financim té:
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- projekteve pér zhvillimin e rajoneve planore,

- projekteve pér zhvillimin e zonave urbane,

- projekteve pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe

- projekteve té zhvillimit rural.

(2) Propozim-listat nga paragrafi (1) nénparagrafét 1, 2 dhe 4 t& kétij neni, pérgatiten vegmas
pér secilin rajon.

(3) Ministri paraqet propozim-listat nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(4) Pas vlerésimit t& projekteve, Komisioni do t& pérgatité list€ pér financimin e:

- projekteve specifike pér zhvillimin e rajoneve planore,

- projektet pér zhvillimin e zonave urbane,

- projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike té zhvillimit dhe

- projektet pér zhvillimin rural.

(5) Késhilli, né bazé t&€ listave t€ propozimeve, pércakton njé propozim pér financimin e
projekteve specifike pér zhvillimin e rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja té
vecganta zhvillimore dhe fshatrave me vendim.

(6) Gjaté pércaktimit t& propozimit pér financimin e projekteve pér zhvillim, zhvillim té
rajoneve planore, zonave urbane, zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe fshatrave, Késhilli
do t€ marr€ parasysh pérfaqésimin e barabarté né shpérndarjen e mjeteve pér té gjitha komunat
g€ 1 pérkasin rajonit planor.

Neni 53
Bazuar né propozim - listat € pérmendura né€ nenin 52 paragrafi (5) t€ kétij ligji, Qeveria do t&
miratoj€ njé vendim pér ndarjen e mjeteve pér financimin e projekteve pér zhvillimin e rajoneve
planore, projekteve pér zhvillimin e zonave urbane, projekteve pér zhvillimin e zonave me
nevoja specifike t&€ zhvillimit dhe projekteve pér zhvillimin rural.

Neni 54
Mjetet nga neni 53 t€ kétij ligji do té shpé€rndahen pér llogari t€ Byrosé s€¢ Zhvillimit Rajonal
g€ zbaton vendimin e nenit 53 té kétij ligji.

Neni 55

(1) Bazuar né Vendimin e nenit 53 t& kétij ligji, Byroja lidh marréveshje pér realizimin e
projekteve.

(2) Marréveshjet pér realizimin e projekteve pér zhvillimin e rajonit planor lidhen me gendrat
pér zhvillimin e rajoneve planore. Qendrat zbatojné projektet né bashképunim me komunat,
komunat e qytetit t&€ Shkupit dhe qytetin e Shkupit, té cilave u referohen.

(3) Marréveshjet pér zbatimin e projekteve pér zhvillimin e zonave urbane dhe zhvillimin e
géndrueshém urban, projektet pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe
projektet pér zhvillimin e fshatrave lidhen me njésité e vetéqeverisjes lokale té cilét jané bartés té
projekteve.

(4) Marréveshjet pér zbatimin e projekteve pér zhvillimin e rajoneve me nevoja specifike
zhvillimi lidhen me komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit, gendrat pér zhvillimin e rajoneve
planore, ndérmarrjet publike dhe institucionet publike t& formuara nga shteti, komunat e qytetit
té Shkupit dhe qyteti i Shkupit, institucionet shkencore dhe té arsimit té lart¢ dhe shoqatat.

(5) Me marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni pércaktohet ményra e pérdorimit t€ mjeteve
té shpérndara dhe shuma e mjeteve pé€r menaxhimin e projekteve nga neni 43 paragrafi (6) té
kétij ligji.
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Neni 56
Byroja organizon, zbaton dhe bashkérendon vizita terreni pér monitorimin e ményrés sé
realizimit t€ projekteve t€ parapara me nenin 53 t&€ kétij ligji, né bazé t€ ményrés dhe procedurés
pér monitorimin e realizimit t€ projekteve dhe zhvillimin e vizitave né terren, t&€ pércaktuara me
njé akt q€ miratohet nga ana e Ministrit, me propozim té Byrosé.

Shpérndarja e mjeteve pér uljen e pabarazisé midis dhe né kuadér té rajoneve planore dhe
rritjen e konkurrencés rajonale

Neni 57

(1) Ministria zbaton program pér uljen e pabarazisé midis dhe né kuadér té rajoneve planore
dhe pér rritjen e konkurrencés rajonale;

(2) Né kuadér t€ programit t€ paragrafit 1 t€ kétij neni do t€ mbéshteten aktivitetet e ndértimit
té objekteve qé kané pér qéllim pérmirésimin e qasjes né infrastrukturén né nivelin e rajoneve
planore dhe né nivel lokal, si dhe aktivitetet nga neni 36, paragrafi 2 t€ kétij ligji;

(3) Mjetet pér zbatimin e programit sipas paragrafit 1 t&€ kétij neni, parashihen me Buxhetin e
Ministrisé;

(4) Qeveria, me propozim t€ ministrit, miraton programin e paraparé me paragrafin (1) té kétij
neni;

(5) Né programin e paraparé me paragrafin (1) t&€ kétij neni theksohen masat prioritare dhe
aktivitetet pér uljen e dallimeve né aspektin e zhvillimit midis dhe né€ kuadér t€ rajoneve planore
dhe pér rritjen e konkurrencés rajonale, qé do té fitojné mbéshtetje financiare gjaté vitit aktual,
projekte g€ dalin nga prioritetet e parapara me dokumentet e planifikimit pér zhvillimin rajonal.

Neni 58

(1) Brenda 15 ditéve pas miratimit t€ programit t€ parapar€ me nenin 57, paragrafi 1 t& kétij
ligji, Ministria do t€ shpall thirrje t€ hapur publike pér financimin e projekteve sipas masave dhe
aktiviteteve pér zhvillim t€ barabarté rajonal, t€ parapara me Programin sipas nenit 57, paragrafi
1 t€ kétij ligji n€ ueb fagen e saj dhe né dy medie t€ shkruara, njéra prej t€ cilave né gjuhén g€ e
flasin té paktén 20% e qytetaréve qé flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqedonase dhe
mbetet e hapur deri né shfryt€zimin e mjeteve.

(2) Thirrja e hapur publike nga paragrafi 1 i kétij neni pérmban:

- kushtet e pjesémarrjes né€ thirrjen publike,

- kriteret n€ bazé té té cilave do té béhet vlerésimi i projekteve,

- afatin e dorézimit té projekteve,

- informacione t€ tjera.

(3) Pérfitues t&€ mjeteve nga paragrafi 1 1 kétij neni jané gendrat pér zhvillimin e rajoneve
planore, komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit, qyteti i Shkupit, ndérmarrjet publike dhe
institucionet publike t€ themeluara nga shteti, komunat dhe qyteti 1 Shkupit, shoqatat,
institucionet e arsimit té larté dhe institucionet shkencore.

(4) Shfrytézuesit, sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, paragesin aplikacionet e tyre pér projekte né
njé formé, e cila &shté e botuar né fagen e internetit t€ Ministrisé s€ Vetéqeverisjes Lokale, me
udhézimet e bashkangjitura t€ aplikacioneve.

(5) Projekt-propozimet nga paragrafi (4) i kétij neni vlerésohen nga Komisioni sipas nenit 50,
paragrafi 1 tl kétij ligji.

(6) Vlerésimi 1 projekteve do té béhet né mbéshtetje t€ aktit té paraparé me nenin 51, paragrafi
3 t& kétij ligji.

(7) Me programin sipas nenit 57, paragrafi 1 té kétij ligji, mund t€ bashkéfinancohen edhe
projekte t€ pércaktuara me vendim t€ Qeveris€ sipas nenit 53 t&€ kétij ligji, pér t&€ cilat jané
miratuar mé€ pak mjete sesa t&€ miratuara, pér pérfundimin e ploté t& projektit.
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(8) N¢ kuadér té programit t€ paraparé me nenin 57, paragrafi 1 t€ kétij ligji, mund té
financohen dhe bashkéfinancohen edhe projekte qé zbatohen nga Ministria, t€ siguruara me
donacione t€ subjekteve vendase dhe t€ huaja dhe me burime té tjera, n€ kuadér t€ kornizés
ligjore, lidhur me politikén e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal, nén kompetencat e Ministris€, qé
jané paraparé me kété ligj.

Neni 59

(1) Vlerésimi i propozim-projekteve té fituara fillon pas pérfundimit t&é afatit prej 30 ditésh
nga shpallja e thirrjes publike t€ nenit 58, paragrafi 1 t& kétij ligji dhe zbatohet gjaté t& gjithé vitit
buxhetor, sipas dinamikés sé€ sigurimit t€ projekteve.

(2) Pas vlerésimit té propozim-projekteve, t€ paragrafit 1 t€ kétij neni, Komisioni i nenit 50,
paragrafi 1 t& kétij ligji, pérgatit€é raport me vlerésimin e kryer té projekteve, me njé listé
propozimi pér financimin e projekteve me vlerésim pozitiv, listé€ kjo qé 1 dorézohet ministrit.

(3) Ministri, brenda 30 ditéve nga pranimi i raportit t€ paraparé me paragrafin 2 té kétij neni,
do t€ marr vendim pér zgjedhjen e projekteve g€ do té financohen me programin e paraparé me
nenin 57, paragrafi 1 t€ kétij ligji.

(4) Né rast se né kuadér té list€s nga paragrafi 2 i kétij neni do t&€ propozohet njé projekt pér té
cilin nevojitet financim shumévjecar. Ministri mund ta zgjedh t€ njéjtin, pas sigurimit té
mendimi pozitiv paraprak nga Qeveria.

(5) Né uebfagen e Ministrisé do té publikohen rezultatet e zgjedhjes, sipas paragrafit 3 t& kétij
neni.

(6) Né ueb fagen e Ministrisé do té publikohen edhe té€ dhénat pér projektet qé¢ nuk jané
zgjedhur me thirrjen publike té nenit 58, paragrafi 1 t&€ kétij ligji.

Neni 60
Projektet e zgjedhura pér t’u financuar sipas thirrjes publike t€ paraparé me nenin 58,
paragrafi 1 t€ kétij ligji, duhet té realizohen deri né fund t€ vitit aktual, me pérjashtim té
projekteve pér té cilat €shté lejuar financimi shumévjegar, si dhe projekteve dhe aktiviteteve qé
zbatohen nga Ministria.

Neni 61

(1) Ministria lidh kontrata me shfrytézuesit e projekteve t€ nenit 59, paragrafi 3 t& kétij ligji
pér financimin e projekteve pér uljen e pabarazis€ midis dhe né€ kuadér té rajoneve planore dhe
rritjen e konkurrencés rajonale.

(2) Me kontratén nga paragrafi 1 1 kétij neni pércaktohen: emri 1 projektit pér té cilin ndahen
mjetet, shuma e mjeteve, ményra e pérdorimit t€ mjeteve, dinamika dhe afati i realizimit té
projektit, dorézimi 1 raporteve lidhur me projektin, monitorimi 1 pérdorimit géllimor t& mjeteve,
sanksionet pér mospérmbushjen e detyrimeve t€ kontrat€s dhe céshtje t€ tjera me té cilat
rregullohen t€ drejtat dhe detyrimet e shfrytézuesve.

(3) Pér kontratén nga paragrafi 1 i1 kétij neni do t€ zbatohen dispozitat nga sfera e
marrédhénieve detyrimore.

Neni 62

(1) Shfrytézuesit detyrohen t’i shfrytézojné mjetet e dhéna me Programin e nenit 57, paragrafi
1 té kétij ligji, sipas géllimit pérkatés.

(2) Shfrytézuesit e projekteve dorézojné raporte gjysmévjecare lidhur me shkallén e realizimit
té projekteve t€ miratuara sipas nenit 59, paragrafi 3 t€ kétij ligji. Né rast se me kontratén nga
neni 61, paragrafi 1 t€ kétij ligji €shté paraparé realizimi i projektit né faza, shfrytézuesit kané
pér detyré qé pas pérfundimit t&€ ¢do faze t€ dorézojné€ né€ ministrin€ kompetente raport pér
realizimin e projektit.
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(3) N&é njé€ afat prej 30 dit€sh pas pérfundimit t€ projektit, shfrytézuesit kané pér detyré té
dorézojné n€ ministri raport pér realizimin e projektit, g€ pérmban pjesé€ pérshkruese, specifikim
té shumés sé pérgjithshme t€ mjeteve t€ shfrytézuara nga Ministria, pér realizimin e projektit,
duke dorézuar dokumente financiare.

(4) Ministria do t€ mbikéqyré shfrytézimin e mjeteve gjaté realizimit t& kontratave t&é lidhura
sipas nenit 61, paragrafi 1 t& kétij ligji, népérmjet raporteve pér realizimin e projekteve pér té
cilat jan€ ndaré mjete.

(5) NEé rast se do té vértetohet se mjetet e ndara pérdoren né kundérshtim té€ kontratés nga neni
61, paragrafi 1 t€ kétij ligji ose do t€ konstatohet se shfryté€zuesit nuk i shfrytézojné drejt€ mjetet
e mundésuara ose nuk 1 respektojné afatet dhe detyrimet e kontraté€s, Ministria njéanshém do té
prish kontratat, do t&€ ndérpres€ financimin e métejshém té projekteve, ndérkaq shfrytézuesit kané
pér detyré qé brenda 30 ditéve t€ kthejné mjetet ¢ mundésuara né ministriné kompetente.

(6) Né rast se shfryt€zuesit brenda afatit t€ paraparé me paragrafin 5 t€ kétij neni nuk do t’i
kthejné mjetet e mundésuara, ministria do t€ nis njé proceduré né gjykatén kompetente pér
kthimin e mjeteve t€ mundésuara, té€ cilat do t€ rriten me shumat e kamatés, né mbéshtetje té
ligjit.

VIII. SHPERNDARJA E MJETEVE PER NXITJEN E ZHVILLIMIT TE BARASPESHUAR
RAJONAL ME NDIHMEN E PROGRAMEVE / NENPOGRAMEVE
TE TJERA

Neni 63

(1) Financimi i zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé sé&
Veriut mund t&€ béhet edhe me ndihmén e programeve qé realizohen nga ministrité e linjés dhe
organet e tjera t€ administratés s€ shtetit.

(2) Réndésia e programeve pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal do té pércaktohet
né bazé t€ vlerésimit t€ kontributit t€ programit né€ uljen e pabarazis¢ midis dhe né€ kuadér té
rajoneve planore. Programet detyrimisht duhet t€ marrin parasysh shkallén e zhvillimit té
rajoneve planore, si njé nga kriteret né rastin e ndarjes sé mjeteve.

(3) Propozim-programet pér vitin e ardhshém, té cilat ministrité resore dhe organet e tjera té
administratés shtetérore, g€ jané me réndé€si pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal dhe jané pjesé
e kérkes€s s€ tyre propozim — buxhetore, duhet t’i dorézojné né Késhillin pér zhvillim té
baraspeshuar rajonal gjaté periudhés para miratimit t€ projekt — programeve t€ ministrive
kompetente nga ana e Qeverisé.

(4) Vlerésimi i réndésis€ sé programeve konkrete pér uljen e pabarazis€é né aspektin e
zhvillimit midis dhe né Rajonet planore e bén Ministria dhe ajo merret me dorézimin né
Késhillin pér zhvillim té baraspeshuar rajonal gjaté periudhés para miratimit t€ tyre nga ana e
Qeverisé.

(5) Kritere kryesore pér vlerésim jané si mé poshté: vendi né té cilin zbatohet projekti dhe
lidhja e tij me prioritetet ¢ Programit pér zhvillimin e rajonit planor dhe shkalla e zhvillimit té
rajonit planor, sipas nenit 34, paragrafi 1 té kétij ligji.

(6) Qeveria, me propozim t€ Késhillit t¢ Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal, pércakton kritere
mé té aférta pér vlerésimin sipas paragrafit 4 t& kétij neni i pércakton Qeveria, me propozim te.

(7) Né rastet kur gjaté vitit aktual nga programet e paragrafit 1 t€ kétij neni, rajonit planor do
t’1 ndahen mé pak mjete né raport me shumén e pérllogaritur pér rajonin e planifikimit, né
mbéshtetje t€ nivelit t€ zhvillimit sipas nenit 34, paragrafi 1 t€ kétij ligji, me propozim té
Késhillit, Qeveria me njé akt konkret do té€ detyrojé organet shtetérore kompetente q€ né vitin e ri
buxhetor t€ mbulojné mungesén e shumés pérkatése.

26 oa 32



Cnyx6eH BecHuk Ha PCM, 6p. 24 oa 29.1.2021 roanHa

IX. NDJEKJA DHE VLERESIMI I DOKUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT DHE I
PROJEKTEVE PER ZHVILLIMIN RAJONAL

Ndjekja e zbatimit té dokumenteve té planifikimit té zhvillimit rajonal

Neni 64
(1) Ndjekja e zbatimit t€ Strategjisé s€ zhvillimit rajonal do t€ realizohet nga Qeveria,
népérmjet Raportit vjetor pér zbatimin e Strategjisé.
(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni pérgatitet nga Ministria dhe i paraqitet Qeveris€ pér
informim, me mendimin paraprak t€ Késhillit t&€ Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal deri né fund
té vitit aktual, pér vitin paraprak.

Neni 65

(1) Ndjekja e zbatimit t€ Programit pér zhvillimin e rajonit planor realizohet nga Késhilli i
Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal, Késhilli i Zhvillimit t¢ Rajonit Planor dhe késhillat e
komunave qé i pérkasin rajonit planor, népérmjet raportit vjetor pér realizimin e Programit.

(2) Raporti nga paragrafi (1) 1 kétij neni pérb€het nga njé pjes€ pérshkruese dhe tabelore.

(3) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni detyrimisht pérmban té dhénat ¢ méposhtme:

- lista e projekteve dhe aktiviteteve t€ realizuara brenda secilés masé€ individuale, né pérputhje
me pérparésité strategjike t€ pércaktuara n€ Programin pér zhvillimin e rajonit planor,

- burimet financiare,

- mjete t& realizuara pér implementimin e secilit projekt individual dhe aktivitet nga paragrafi
(2) nénparagrafi 1 e kétij neni,

- fusha e realizimit,

- emrin e shfrytézuesit t€ secilit projekt individual nga paragrafi (2) nénparagrafi 1 e kétij neni
dhe

- tregues pér matjen e suksesit t€ masés / secilit projekt individual nga paragrafi (2)
nénparagrafi | e kétij neni.

(4) Ministri e pércakton formén dhe pé€rmbajtjen e formularit t€ raportit nga paragrafi (1) 1
kétij neni.

(5) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni pérgatitet nga Qendra e Zhvillimit t& Rajonit Planor
dhe i paraqitet Késhillit t&€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor.

(6) Raporti nga paragrafi (1) 1 kétij neni paraqgitet nga Késhilli i Zhvillimit t€¢ Rajonit Planor
te Ministria, Késhilli 1 Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal dhe késhillat e komunave g€ 1 pérkasin
rajonit planor.

Ndjekja e pérdorimit té mjeteve pér nxitjen zhvillimit rajonal té barabarté

Neni 66

(1) Ndjekja e pérdorimit t€ mjeteve pér nxitjen e zhvillimit t& baraspeshuar rajonal nga neni
37 paragrafi (2) t€ kétij ligji do t€ kryhet nga Byroja né€pérmjet raporteve pér realizimin e
projekteve pér té cilat jané ndaré burimet financiare.

(2) Pér projektet pér zhvillimin e rajoneve planore, raportet pér realizim pérgatiten nga
Qendra e Zhvillimit té¢ Rajonit Planor dhe i dorézohen Byros€ né pérputhje me dinamikén kohore
té pércaktuar né kontratén pér realizimin e projektit.

(3) Pér projektet pér zhvillimin urban dhe zhvillimin e géndrueshém urban, projektet pér
zhvillimin e zonave me nevoja specifike pér zhvillim dhe projektet pér zhvillimin rural, raportet
e realizimit pérgatiten nga bartésit e projekteve dhe i paragiten Byros€ né pérputhje me
dinamikén kohore té€ pércaktuar né kontraté pér realizimin e projektit.
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(4) Ministrité pérgjegjése pér realizimin e programeve dhe projekteve me réndési pér
zhvillimin e baraspeshuar rajonal duhet t'i paragesin Ministris€ t€ dhéna pér realizimin e
programeve dhe projekteve qé do té pérdoren pér nevojat e planifikimit t€ zhvillimit rajonal dhe
realizimin e masave dhe instrumenteve pér inkurajim e zhvillimt t€ baraspeshuar rajonal.

(5) Té dhénat nga paragrafi (4) 1 kétij neni arkivohen né sistemin elektronik pér
bashkérendimin e planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit t&€ politikés pér nxitjen e
zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal.

Vlerésimi i dokumenteve té planifikimit té zhvillimit rajonal

Neni 67
Strategjia e zhvillimit rajonal dhe Programi i zhvillimit t& rajonit planor vlerésohen népérmjet
vlerésimit t€ vazhdueshém dhe pérfundimtar.

Neni 68
(1) Vlerésimi aktual i Strategjisé s¢ Zhvillimit Rajonal dhe i programeve pér zhvillimin e
rajoneve planore do té realizohet né mes t€ periudhés sé zbatimit t&€ dokumenteve té€ planifikimit.
(2) Me vlerésimin aktual béhet vlerésimi i realizimit dhe i efekteve t€ masave t€ zbatuara pér
nxitjen e zhvillimit rajonal, t€ identifikuara né€ Strategji dhe Programet pér zhvillimin e rajoneve
planore.

Neni 69
(1) Vlerésimi pérfundimtar realizohet pas pérfundimit t€ periudhés s€ zbatimit té
dokumenteve t€ planifikimit.
(2) Me vlerésimin pérfundimtar béhet vlerésimi 1 shkallés sé realizimit t€ dokumentit té
planifikimit, pérmbushja e pérparésive dhe e géllimeve t€ dokumenteve t€ planifikimit dhe
efektet e arritura pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal.

Neni 70
(1) Pér vlerésimin e kryer aktual dhe pérfundimtar pérgatiten raporte té cilat jané baza pér
ndryshimin dhe plotésimin e dokumenteve t€ planifikimit.
(2) Ministri e pércakton ményrén e pérzgjedhjes sé vlerésuesve dhe metodologjiné e
vleré€simit, sipas nenit 51, paragrafi 3.

Vlerésimi i realizimit té projekteve té financuara nga programi pér zhvillim rajonal / nén —
programi - zhvillimi i baraspeshuar rajonal

Neni 71
Vlerésimi 1 realizimit t€ projekteve pér zhvillimin e zonave urbane dhe zhvillimit té
géndrueshém urban, projekteve pér zhvillimin e zonave me nevoja specifike zhvillimore dhe
projekteve pér zhvillimin e fshatrave t€ financuara nga Buxheti 1 Republikés s¢ Maqgedonisé sé
Veriut pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal, béhet népérmjet vlerésimit paraprak, té
vazhdueshém dhe pérfundimtar.

Neni 72
(1) Vlerésimi paraprak realizohet pér projektet e paraqitura pér financim nga mjetet nga
Buxheti 1 Republikés s€ Magedonisé sé Veriut pér t€ nxitur zhvillimin e baraspeshuar rajonal.
(2) Vlerésimi paraprak i projekteve bén njé vlerésim té€ pérmbushjes sé kushteve té parapara
pér financim nga mjetet nga Buxheti i Republikés s€¢ Maqgedonis€ sé Veriut pér t€ nxitur
zhvillimin e baraspeshuar rajonal.
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(3) Vlerésimi paraprak i projekteve realizohet nga Komisioni pér vlerésimin e projekteve né
mbéshtetje t€ nenit 50 paragrafi (1) té kétij ligji.

Neni 73
(1) Vlerésimi aktual i projekteve realizohet gjaté realizimit t€ projekteve.
(2) Vlerésimi aktual i projekteve vleréson pérshtatshmériné e pérdorimit té mjeteve,
respektimin e dinamikés kohore pér realizimin e aktiviteteve t€ parashikuara dhe efektet e
realizimit t€ tyre.

Neni 74
(1) Vlerésimi pérfundimtar i projekteve realizohet pas pérfundimit t& projekteve.
(2) Vlerésimi pérfundimtar bén njé vlerésim t€ suksesit t€ pérgjithshém pér realizimin e
projektit, pérshtatshmérisé s€ pérdorimit t€ mjeteve, pérmbushjes sé géllimeve t&€ pércaktuara dhe
realizimit t€ rezultateve t€ pritura.

Neni 75
(1) Pér vlerésimin paraprak, aktual dhe pérfundimtar pérgatiten raporte té€ cilat jané baza pér
ndryshimin dhe plotésimin e dokumenteve té planifikimit.
(2) Ményra e pérzgjedhjes sé vlerésuesve dhe metodologjia pér vlerésimin aktual dhe
pérfundimtar t€ projekteve pércaktohet nga Ministri.

Vlerésimi i realizimit té projekteve pér zhvillim té baraspeshuar rajonal té financuar nga
programe té tjera

Neni 76
Vlerésimi 1 realizimit t€ projekteve t&€ réndésishme pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal, té
financuar nga programe t€ tjera b&het n€ pérputhje me rregullat e pércaktuara t€ ministrive té
linjés.

X. SISTEMI ELEKTRONIK PER BASHKERENDIMIN E PLANIFIKIMIT, TE ZBATIMIT,
TE NDJEKIJES DHE TE VLERESIMIT TE POLITIKES PER NXITJEN E ZHVILLIMIT TE
BARASPESHUAR RAJONAL

Neni 77

(1) Sistemi elektronik pér bashkérendimin e planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit
té politikés pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal kryen mbledhjen, pérdorimin dhe
arkivimin e t€ dhénave dhe informacionit t€ réndésishém pér planifikimin, zbatimin, monitorimin
dhe vlerésimin e politikés pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal.

(2) Organi shtetéror kompetent pér mirémbajtjen, menaxhimin dhe pérdorimin e sistemit
elektronik pér bashkérendimin e planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit t& politikés
pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal €shté Ministria.

(3) Sistemi elektronik pér bashkérendimin e planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit
té politikés pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal ofron njé bazé t€ dokumentacionit
pérkatés té projekteve té realizuara, aktuale dhe t€ planifikuara me réndé€si pér zhvillimin e
baraspeshuar rajonal, monitorimin statistikor dhe rishikimet e nivelit t€ zhvillimit. t€ rajoneve, si
dhe informacion mbi lidhjen e programeve me burimet e financimit.

(4) Té dhénat dhe informacionet nga sistemi elektronik pér bashkérendimin e planifikimit,
zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit t€ politikés pér nxitjen e zhvillimit t&€ baraspeshuar rajonal
do té jené baza pér bashkérendimin dhe harmonizimin e politikés pér nxitjen e zhvillimit té
baraspeshuar rajonal me politikat dhe programet e tjera.
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(5) Ministrit€ dhe organet e tjera t€ administratés sé shtetit q€ zbatojné€ programe / projekte
me réndési pér zhvillimin rajonal kané pér detyré t& dorézojné né Ministriné raporte tremujore
lidhur me pérdorimin e mjeteve pér zhvillimin rajonal.

XI. MBIKEQYRIJA

Neni 78
Ministria kryen mbikéqyrjen e zbatimit t€ dispozitave t€ kétij ligji.

Neni 79
Ministria e Financave dhe Enti Shtetéror 1 Revizionit kryejné kontroll financiar t&
funksionimit materialo-financiar t¢ Byros€ dhe té gqendrave pér zhvillimin e rajoneve planore.

XII. DISPOZITA PARAPRAKE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 80
Sistemi elektronik pér pérmirésimin e bashkérendimit n€ planifikimin, zbatimin, ndjekjen dhe
vleré€simin e politikés pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal do té vendoset brenda
gjashté muajve nga hyrja né€ fuqi té kétij ligji.

Neni 81
Programi i paré trevjecar nga neni 11 paragrafi (4) té€ kétij ligji do t€ miratohet nga Qeveria
brenda gjashté muajve nga miratimi i Buxhetit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut pér vitin
2021.

Neni 82

(1) Byroja e Zhvillimit Rajonal vazhdon t€ punoj€ si organ i administraté€s sé€ shtetit, né
pérbérje t&€ Ministrisé s€ Vetqeverisjes Lokale, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

(2) Qendrat pér zhvillimin e rajoneve planore, t€ cilat jané themeluar deri n€ ditén e hyrjes né
fuqi t€ kétij Ligji né pérputhje me Ligjin pér zhvillim té baraspeshuar rajonal ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé" Nr. 63/2007, 187/13, 43/14, 215 / 15 dhe 64/18), vazhdojné té
punojné dhe ushtrojné aktivitete n€ pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

Neni 83
Drejtori 1 Byrosé€ sé Zhvillimit Rajonal i eméruar nga Qeveria deri né ditén e hyrjes né fuqi té
kétij ligji, né pérputhje me Ligjin e Zhvillimit t€ Baraspeshuar Rajonal ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé Nr. 63/2007, 187/13, 43/14, 215/15 dhe 64/18), e ushtron funksionin
deri né pérfundimin e afatit t€ mandatit pér té cilin shté eméruar.

Neni 84

(1) Drejtuesit e Qendrave pér zhvillimin e rajoneve planore t€ zgjedhur nga Késhillat pér
zhvillimin e rajoneve planore deri né€ ditén e hyrjes né€ fuqi té€ kétij ligji, n€ mbéshtetje t€ Ligjit
pér zhvillim t€ baraspeshuar rajonal ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé numér
63/2007, 187/13, 43/14, 215/15 dhe 64/18), do t€ vazhdojné t€ ushtrojné detyrat sipas kétij ligji,
deri né pérfundimin e mandatit pér t€ cilin jané zgjedhur.

(2) Riemérimi 1 drejtuesve té gendrave pér zhvillimin e rajoneve planore né detyrén e
drejtoréve, né bazé t€ nenit 37 t& kétij ligji, do t€ béhet me ndryshimin e aktit t& themelimit té
Qendrés, neni 26 paragrafi 5 t& kétij ligji dhe me aktin e Késhillit t€ Zhvillimit t€ Rajonit Planor,
brenda afatit t€ paraparé me nenin 86 t€ kétij ligji.
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Neni 85

Vendimi pér klasifikimin e rajoneve planore sipas nivelit t& zhvillimit pér periudhén nga viti
2018 deri né vitin 2023 ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé" nr. 234/18), Vendimi pér
pércaktimin e zonave pér nevoja specifike t€ zhvillimit né Republikén e Magedonisé s€ Veriut
pér periudhén nga viti 2020 deri né vitin 2024 ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€" nr.
263/19), Rregullorja e procedurés dhe e metodologjisé sé€ vlerésimit té propozimeve té projektit
("Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Maqedonisé" numér 47/20), Rregullorja e pércaktimit té
kritereve mé t€ aférta pér shumén e mjeteve pér menaxhimin e projekteve pér zhvillimin e
rajoneve planore q€ jané miratuar pér financim ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé"
numér 57/16) dhe Rregullorja e metodologjis€ s€ pérgatitjes s€ dokumenteve t€ planifikimit pér
zhvillimin rajonal ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé€" numér 102/2009), vazhdojné té
zbatohen deri né miratimin e vendimeve dhe rregulloreve té kétij ligji.

Neni 86
(1) Komunat né pérbérje t€ rajoneve planore, rajoni i planifikimit né t€ cilin pérfshihet qyteti i
Shkupit dhe qyteti i Shkupit, kané pér detyré qé brenda gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji t€ harmonizojné aktin pér formimin e Qendrés sé Zhvillimit t€ Rajonit Planor té
paraparé me nenin 26, paragrafi 5, me dispozitat e kétij ligji.
(2) Késhillat pér zhvillimin e rajoneve planore kané pér detyré q€ né€ njé afat prej 6 muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji t&€ harmonizojné aktet e tyre me dispozitat e kétij ligji.

Neni 87

(1) Personat qé kané fituar t& drejtén pér t€ paguar kontribute pér pension, paaftési dhe
sigurim shéndetésor né pérputhje me Ligjin e Nxitjes s€ Zhvillimit t€ Zonave me Zhvillim té
Pamjaftueshém Ekonomik ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé" Nr. 2/94 dhe 39/99),
deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, vazhdojné ta pérdorin té njéjtén deri né realizimin e
pensionit, né pérputhje me ligjin.

(2) Mjetet pér ushtrimin e s€ drejtés nga paragrafi (1) i kétij neni sigurohen nga mjetet e nenit
37 paragrafi (2) nénparagrafi 1 t& kétij ligji.

Neni 88
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do té miratohen brenda njé viti nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Neni 89
Dispozitat e nenit 21, paragrafi 5 t& kétij ligji do té fillojn€ t€ zbatohen pas zhvillimit té
zgjedhjeve té reja lokale.

Neni 90
Dispozitat e neneve 58, 59, 60, 61 dhe 62 té kétij ligji do t& fillojn€ t& zbatohen pas miratimit
té Buxhetit t€ Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut pér vitin 2021.

Neni 91
Programin e paraparé me nenin 57 paragrafi 1 t€ kétij ligji n€ vitin 2021 do ta zbatojé Byroja
né kuadér t& Programit pér zhvillimin e baraspeshuar rajonal né vitin 2021 dhe né kété kontekst,
me pélgimin e Ministrisé mjetet pér financimin e aktiviteteve pér uljen e pabarazisé midis dhe né
kuadér té rajoneve planore dhe rritjen e konkurrencés rajonale do té caktohen né ményré
procentuale, si pjes€ e mjeteve t€ pérgjithshme pér nxitjen e zhvillimit t€ baraspeshuar rajonal né
vitin aktual.
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Neni 92

Dispozitat e nenit 2, paragrafét 15, 16, paragrafi 3 (I) paragrafét 5, 6 dhe 12, paragrafi 2,
paragrafét 12 dhe 15, paragrafi 1, nénparagrafi 13 dhe paragrafi 2, paragrafi 8 (1), paragrafét 8
dhe 9, paragrafi 26 (1), paragrafét 6 dhe 7, paragrafi 37 (2), paragrafét 2 dhe 39, paragrafét 3, 42
dhe 44, paragrafét 5 dhe 9, 45 dhe 46, paragrafi 1, paragrafi 48 (2) dhe (3), paragrafi 49 (1) dhe
(2), paragrafét 50 dhe 51 (1), paragrafi 52 (1), (4), (5) dhe (6), paragrafét 53 dhe 55 (3), 66 dhe
71 t€ kétij ligjyi do t& zbatohen deri né anétaré€simin e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut né
Bashkimin Europian.

Neni 93
N¢ ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji do t€ shfuqizohet Ligji 1 Zhvillimit t€ Barabarté Rajonal
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé€” numér 63/2007, 187/13, 43/14, 15/15 dhe 64/18).

Neni 94
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté pas botimit n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé
sé Veriut".
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